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__OBJETIVO

Determinar las caracteristicas socioldgicas, personales
y académicas de los estudiantes que se matriculan por
primera vez en primer curso en una titulacion de la
Universidad Politécnica de Madrid, por alguno de los
grupos de acceso (Selectividad, LOGSE, COU, FP,
Titulados Universitarios, Otros) con el fin de
proporcionarles la mejor acogida académica y facilitar
su adaptacion a la nueva etapa formativa que van a
iniciar.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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LAAETODOLOG]'ZA j

Cuestionario
En el sobre de matriculacion

Pruebas de Conocimientos
Primeros dias de Clase

Ficha Técnica
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Cuestionario

A: Datos Personales

B: Acceso a la Universidad

C: Habitos de estudios y formacidn previa
D: Eleccion de la Titulacion

E: Expectativas académicas y profesionales

F: Informacion recibida

G: Aficiones

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Pruebas de Conocimientos

Matematicas
Aritmética
Algebra
Calculo

Geometria

Probabilidad

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Fisica
Mecdnica

Vibraciones y Ondas

Termodindmica
Electromagnetismo

ép’rica

Fisica Moderna

Curso 2008 - 2009

Quimica
Cinética Quimica
Estructura Atémica
Equilibrio Quimico
Equilibrios Acido-Base
Electroquimica
Termoquimica

Enlace

Gases
Estequiometria
Formulacidn
Quimica Organica
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Metodologia

Universo

Muestreo

Muestra

Panel de Control

Error Muestral

Ficha Técnica Encuesta

Encuesta en el momento de matriculacién

Todos los Alumnos de Nuevo Ingreso de la UPM: 4.691 alumnos.

Se define como Alumno de Nuevo Ingreso aquel que se matricula por primera vez en primer
curso de una titulacion por alguno de los grupos de acceso: Selectividad, LOGSE, COU, FP,
Titulados Universitarios, Otros.

Muestra censal con todos aquellos alumnos que voluntariamente deseen realizarla

El cuestionario lo han cumplimentado 3.540 alumnos, el 75,5% del Universo. El 63,5% de
la muestra son alumnos de titulaciones de ciclo largo, y el 36,5% de ciclo corto.

El 94,8% de los que han hecho la encuesta, participa voluntariamente en un panel de
control facilitando su DNTI, lo que representa el 71,5% del Universo.
De los 3.356 alumnos que conforman el panel de control, la informacion de la encuesta

se ha complementado con la existente en las bases de datos de la UPM.

Del + 0,65% para un nivel de confianza del 95,5% en el caso mds desfavorable de
varianza (p=q).

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Encuesta

POLITECNICA
Ficha Técnica
Fecha Periodo de matricula: Julio, Octubre de 2008
Realizacion Observatorio Académico

Colaboraciones

p
Lugar Centros de la UPM
Cuestionario Documento adjunto

o
Informacion Informacién de Alumnos de Preinscripcidn
Complementaria Informacién de Alumnos Matriculados
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

Secretaria de los Centros de la UPM
Servicios Informadticos de la UPM

EUIT 32,1%

ETSI 68,7%

EUIT 67,9%

OHombre
O Mujer
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o ’ o
Ficha Técnica
Atio Académico 2008 - 2009
Ceniro Mairicula ([(Encuestas

DWH con DNI | recogidas
E.T.5. Arqutectora 325 318 389
E.T .51 Aeroniaticos 288 241 48
E.T .51 Azrdnomos 1=0 91 L]
E.T.5I. Caminos, C. ¥ P. 356 251 6l
E.T.5.1. Industriales 477 451 440
E.T.51. de Minas 118 109 112
E.T.5.1. d= Montes 7 5l £6
E.T .51 Havales 125 4 103
E.T.5I. Teleconmmicacidn 225 227 246
ET.SI. Topografia, G. v . ™ 41 41
Familtad Informmitica 193 10& 111
[NEF. 197 157 | [
E. . Arquitectura Téconica 4583 302 316
E.TTIT. Aeronimtica 356 289 o7
E.TIT. &gricala B L 64
E.TTIT. Forestal &0 A0 £2
E.TTIT. Indistrial 329 L &7
E. 1. Informatica 113 LS 7
E.TTIT. Ohras Piblicas 302 204 09
E.TTI.T. Teleconmmnicacion 237 198 11
TPM 4.691 3.356 3.540

Encuesta

s

E.U.LT. Telecomunicacion

E.U.L'T. Obras Pblicas

E.U. Informatica

E.U.LT. Industrial

E.U.LT. Forestal

E.U.LT. Agricola

E.U.LT. Aeronautica

E.U. Arquitectura T écnica

IN.E.F.

E.T.S.I. Topografia, G y C.

E.T.SI. Telecomunicacion

E.T.S.I. Navales

E.T.S.I. de Montes

E.T.S.1. de Minas

Facultad Informatica

E.T.S.I. Caminos, C.y P.

E.T.S.I. Agronomos

E.T.S.I. Aeronauticos

E.T.S. Arquitectura

I\:l Hombre @ Mujer

E.T.SI. Industriales

Centros

0%

25%

50%

75%

100%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Metodologia

Universo

Muestreo

Muestra

Examen

Panel de Control

Error Muestral

Ficha Técnica Conocimientos

Examen tipo Test sobre Matemadticas, Fisica'y Quimica en los primeros dias del
curso

Todos los Alumnos de Nuevo Ingreso de la UPM de los Centros que hayan hecho cada
prueba: 3.964 alumnos en Matemadticas y en Fisica, y 2.707 en Quimica

Aquellos alumnos que voluntariamente deseen realizarla

En Matemadticas: lo han realizado 1.989 que representa al 54,5% del Universo
En Fisica: lo han realizado 1.864, que representa al 51,1% del Universo.
En Quimica: lo han realizado 1.290, que representa al 51,2% del Universo.

20 preguntas tipo test en cada una de las tres materias, con 4 posibles respuestas en
Matemdticas y Quimica, y 5 en Fisica.

El 57,7% de los que han hecho la prueba de Matematicas, participa
voluntariamente en un panel de control facilitando su DNLI. En Fisica el 59,4%: y
en Quimica el 67,0%.

En la prueba de Matemadticas, del + 1,07% para un nivel de confianza del 95,5% en el
caso mds desfavorable de varianza (p=q).

En la prueba de Fisica, un error muestral del + 1,15%.

En la de Quimica, del + 1,38%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Fecha

Realizacion

Colaboraciones

Lugar

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Ficha Técnica

Primeros dias del Curso 2008-2009: en el mes de septiembre.

Observatorio Académico

Coordinadores Punto de Inicio

Jefes de Estudio de los Centros de la UPM

Centros de la UPM

Conocimientos

¢~ EUIT Telecomun.

EUIT Obras Publicas |
EUIT Industrial |
EUIT Forestal |
EUIT Agricola |
EUIT Aeronéutica |
EU Arquitectura T. |
Fac.Informatica |
ETSI Topografia |

ETSI Telecomun.

ET SI Navales :
ETSI de Montes |
ETSI de Minas |

ETSI Industriales

ETSI Agronomos :

ETSI Aeronauticos

-

Pruebas de Conocimientos

B Quimica

O Fisica

=9 y
O Matematicas

— |

———— \

0 50 100 150 200 250 300

Curso 2008 - 2009
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Informe de Resultados Encuesta

A: Datos Personales
Sexo

Edad
Domicilio Familiar
Alumnos Extranjeros

Grupo de Acceso
Alumnos de FP

Alumnos con otros Estudios
Estudios anteriores a la Universidad

Alumnos con buen expediente
Vias de Acceso

Cudndo se decide qué estudiar
Alumnos que Trabajan

Alumnos con Beca

Nota de Acceso a la Universidad
Estudios de los Padres

Ocupacién de los Padres

Conclusiones
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

20
21
22
24

25
26

27
28
29

31
32
88

34

37

39
41

B: Acceso a la Universidad con Selectividad
Asignaturas estudiadas en Bachillerato

Asignaturas de las que se han examinado en Selectividad

Notas de Bachillerato y Selectividad
Opinion sobre la Selectividad

Conclusiones

C: Habitos de estudio y formacion previa
Interés por algunas materias

Conocimiento de Idiomas
Materias de refuerzo

Conclusiones

D: Fleccion de la Titulacion
Opcién de la Titulacién elegida
Fortaleza de la vocacion

Motivos de eleccidn de la Titulacidn

Razones para estudiar en la UPM
Amigos que estudian en otras Universidades

Conclusiones
Curso 2008 - 2009
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45

46
48
49

50
52
54
56

57
58

59

61
63
64
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Informe de Resultados

E: Expectativas académicas y profesionales

Frecuencia con que se asiste a...
Horas de estudio
Funciones profesionales

Conclusiones

F: Informacion recibida
Orientacidn sobre la Titulacidén

Informacion sobre Becas
Medios para informarse de la UPM

Nivel de informacion

Web de la UPM

Conclusiones

G: Aficiones
Actividades de ocio y tiempo libre

Asociaciones de estudiantes

Conclusiones

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

65

66
67

69

70
71
72
73

74

75

76
77

78
Curso 2008 - 2009

Encuesta
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Informe de Resultados

Conocimientos

Matematicas

Fisica

Quimica

Conclusiones

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.
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Pruebas de Conocimientos
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81

83
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Género

Entre los alumnos que se incorporan a la UPM existe una gran diferencia de porcentajes de participacién en
funcién del sexo: <varones, 68,4%., mujeres 31,6%>

@0,0% o Mujer\ Alumnado por Areas de Titulaciones y Género )
S0 31.3% 291% @ Hombre Construccion: Arquitectura O Hombre
80,0% . e Ingenieria Civil B Mujer
70,0%

60’0% i . .7 -
50,0% - Djstribucién por Género Tecnologias Agrarias,
40.0% 1 Activ.Fisica y Deporte Forestales y
| 68,7% 67,9% Medioambientales.
30,0% ?
20,0%
10,0%
0,
0,0% ‘ Tecnologia de la Informacion ) .
\_ Esc.Superiores y Facultades Esc. Universitarias ) Y y Comunicaciones Tecnologias Industriales )

Las diferencias por tipo de Centros no superan el 0,8%, pero alcanza el 28,0% cuando se observa por dreas de
titulaciones: el porcentaje de mujeres en “Tecnologia de la Informacién y Comunicaciones” es del 16,7%, en
"Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil" es del 44,7% y del 41,2% en "Tecnologias Agroforestales y

Mediambientales”. 6%
35,5% 35,6%
34% \\’ij’zg o \
. . . . 1%
El acceso de las mujeres a las Escuelas Universitarias 32% N34
muestra incremento en los Ultimos cuatro cursos Evolucién del Alumnado Femenino 31,3%
entorno al 6,0%, lo que sitla su representacion e
. . . 28,8% 0
ligeramente por encima de las Escuelas Superiores y 280 | 28.2% ’ 26,6
Facultades. En los otros Centros, ha caido un 4,3% en el o, Superiores ¥
0 26.1%
curso GC-‘-ual 26% Escuelas Universitarias
24% T T T T
\_ 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009)
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

El sexo del alumno se obtiene de la encuesta. Si el dato no figura, y si consta en las bases de datos de la UPM, se toma de estas. 20



POUTECNCA
A.- Datos Personales

La media de edad de los alumnos de nuevo ingreso
se sitla en 18,2 afios de edad.

Solamente el 10,4% accede a la UPM con 20 o mds
anos.

El alumno de nuevo ingreso de Escuelas Superiores o
Facultades tiene una media de edad de 17,8 afios, y
solamente hay un 3,5% con 20 o mds afios.

En las Escuelas Universitarias la media de edad es de
19,1 afios, y el 22,7% tiene 20 o mds afios.

Edad

00%

AR 3,3%

90% -
80%
70% -
60% -
50%
40%
30%
20%
10%

0%

12,4%

Hombre

upos|de Edad

Hombre Muyjer Mujer

Gr e .
Esc.Superiores y Facultades Esc. Universitarias

@ Menos de 18 afios @ De 18 a 19 afios

O De 20 a 23 afios
\__ O De 24 a 30 afios B Mas de 30 afios

El promedio de edad de los hombres es de 18,3 afios,
y el 11,2% es mayor de 19 afios.

En las mujeres, la edad media es de 18,0 afios, y
solamente hay un 8,8% que supera los 19 afios.

En los dltimos cursos, van disminuyendo lentamernte
pero de forma continla los porcentajes de alumnos de
20 o mas afios, acumuldndose un decremento del 8,6%;
mientras que se produce un notable incremento, 13,7%,
de los que no han cumplido aun los 18 afios de edad en
el momento de matricularse.

é Evolucién Histérica: Grupos de Edad )
60% -
50% —

04 -
e’ /—_——.
30%

e
20% A
10% ‘ _*ﬁ;
—x— —h
2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009

Y |t <18 =t==18a19 =de=20a 23 24230 —=>30/ )

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009

La edad del alumno se calcula a partir de la fecha de nacimiento obtenida de las bases de datos de la UPM.
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A.- Datos Personales Domicilio Familiar

Alumnos de nuevo ingreso en la UPM

El alumnado de nuevo ingreso procede en un 73,0% de la Comunidad . Rt
de Madrid. , W kK=
fOrense._ 2 S Q#g ! Burgos | LﬂRi-cj'Eéx: ( 4 Huesca ( Lerida Gerona
Zamora Tt = , [ ond
Las Comunidades donde mayor ndmero de alumnos tiene su domicilio Nl P
. . . SV Lo e
familiar son en Castilla - La Mancha, 7,3% , y el 4,5% en Castilla snencs ] .. N
- Leén, seguidas de Andalucia, 3,7% y Extremadura, 2,7%. NS R
y Cuenca
. . Valencia ¥
Comunidad Autonoma de Madrid P 5 SOIGmenfe de T°|edo pr0V|ene el 4,1%. F ~— Bl Mss de 100
Alumnos de nuevo ingreso en la UPM - ‘ /‘ Clidod Fiaal {‘ Abacete | | Des0a99
Badajdz I.. o "-\‘ = __(_. ,_ @f'@ & De 40 a 49
B Mis de 100 "\ Cordob s -'“f:--M”'da ;))L 1‘:}}?::
.”;.SUHW El 5910% de quienes tiene Huelva Sewna-’ S ) ;r_,f' ) % ;L}u luq
ey el domicilio familiar en la bl Gemnede (hed De 149
De20429 Comunidad de  Madrid, S & o
iy reside en el municipio de : V. Tenarte
= la® . Ceuta
Ninguno Madr"d . | .Las Palmas
Melila 1
El 6,0% de los alumnos residentes en la Comunidad
de Madrid, lo son en Pozuelo de Alarcon.
LA | En las Escuelas Superiores y Facultades se matricula un
porcentaje mds alto de alumnos residentes fuera de la
& Comunidad de Madrid, 29,4%, que en las Escuelas
Vol Universitarias, 22,7 %.
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

El domicilio familiar se obtiene de las bases de datos de la UPM. 22



POLITECNICA

A.- Datos Personales Domicilio Familiar
El porcentaje de los residentes en el municipio de Madrid es mds alto, 61,3% en las Escuelas Superiores y

Facultades, y entre los Hombres, 60,4%. En las Escuelas Universitarias el porcentaje es del 55,7%, y entre las
Mujeres del 56,0%.

4 Domicilio Familiar ‘I Esc.Sup. O Esc.Univ. \
De los alumnos que residen en Madrid ciudad, la mayor -
) Galapagar
parte, 54% en cada uno, procede de las zonas B -
correspondientes a los cddigos postales 28007, 28035 y Alcoreén
28043 Tres Cantos
En total, hay 10 zonas en las que reside mds de un 3%, y Getafe
los alumnos que residen en ellas suman un 39,9%. g ideibenares
Leganés = 1
Nléstoles_—’—'
Pozuelo de Alarcon e ey |
Municipio de Madrid ' ! ! i !
o _ 0% 2% 4% 6% 8%
I:.TI;I;II“ Fuet al - . Manoteras \ /
= ] oo | e
LN 8 Mientras que en el curso actual ha crecido un 2,1% el porcentaje
R o de alumnos que residen en otros municipios de la Comunidad de
oo [ IS Madrid, el de los procedentes de otras Comunidades Autonomas
A 2 - ha bajado un 1,6%.
e 2019 el e Madrid | Resto Otras Castilla | Castilla
2024 - — e s cmdad | CAM |Conmmidades | La Mancha| Ledn
B Mis de 100 = b 2004-2005 | 42,4%] 31,00 26, 8% T 53
De 30299 34 s031 2005-2008 (| 43,1%| 28,8%: 28,530 Ta| 50
“"":'_"'” Shiag 2006-2007 || 42,0%| 28,8% 29.2% 2.0 50%
gt ; 2007-2008 || 43,8 27,8 28 6% 78| 4.9%
e 2 U 2008-2009 | 43,1%| 29,9% 27.0% 7.5 4.5%

Ninguno

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Alumnos Extranjeros

El ndmero de alumnos extranjeros matriculados que han contestado la encuesta es de 27, lo que
representa el 0,8%

EL 70,4% son hombres; el 29,6% mujeres.

El 63,0% se matricula en Escuelas Superiores o Facultades, y en las

Escuelas Universitarias lo hace el 37,0%.
La mayor parte de ellos se han matriculado en las titulaciones del
drea de Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil y en la de
Tecnologias Industriales, 35,7% en cada una. Otro 25,0% lo ha
hecho en Tecnologia de la Informacidn y Telecomunicaciones.

El 55,6% proceden de paises europeos.

' . (1000/ Alumnos Extranjeros )
m ooy 90%
» Dela2 80% -
70%
60% -
50%
40%
Estos alumnos proceden de 17 paises, siendo 30% 1
’ . . .« 20%
Perd la nacionalidad con mayor representacion (5 o |
alumnos), seguida de Francia (3), Rumania (3), 0% |
. . Hombre Mujer Hombre Mujer
Aleman'a (2) y ESTados Unldos (2)' Esc.Superiores yFacultades Esc. Universitarias
S ‘D Paises Europeos O Otros Paises )

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

El pais de procedencia se obtiene de las bases de datos de la UPM. 24



POLITECNICA

A.- Datos Personales

La Selectividad-LOGSE es el grupo de acceso mds utilizado para acceder a la UPM, 93,7%. A parte de este,
solamente los que han accedido por FP de 2° grado tienen un porcentaje significativo, 5,8%.

Grupos de Acceso

Esc.Superiores y Facultader |Esc. Universitarias UPN LOS alumnos que han accedido
Hombre hhjer Total | Hombre | Mlujer | Total |[Hombre | Mujer Total FP d 20 d l h
Selectividad y LOGSE. COU antemior a 1974-75, | 95.6%|  97.2%| 98,1%| o5.0%| 52.a%| 85,8%| 93a%| s4aw| 937m| POT e grado lo hacen
Preuniversitario y Examen ds Estado preferentemente en las
COTT sin Selectividad afios 19752003 0.1% 01%| 01% 0.0% Escuelas Universitarias. donde
FP 2 Grade, Moo Hivel 3, Tzw| 24w  Lew| 1524 sew| LEw| sz sow| saw lleganal 13,5%.
Ciclos Foxmativos Superiores Este grupo también es mds
ikt i arierins = e rireiames 02%|  02%| 02w  06%| 084 08%| 04% 034 0,3%
numeroso entre IOS varones.
Otros ozl 01w 01% 0,1%| 01% olw o01%
Esc. Superiores (Eseuelas
¥ Facultades Universitarias
. ., , R . Selectividad Selectividad FFP 2* G
Viendo la evolucion de los dltimos cursos, en las Escuelas Superiores y Facultades, se\ [osezns 93,9% 75,1%] 21,5%
aprecia un moderado crecimiento sostenido en el porcentaje de alumnos de Selectividad; ) [ro 2 st Il i
siendo mds moderado en las Escuelas Universitarias. 2007-2008 97,9% 85,2%| 12,74
2002-2009 S5, 1% 85,8%| 13,5%

7 100%

95%

Acceso por Selectividad

/§
90% - /’,W
85%

=

80%
759 | /

70%

Curso  2004-05 2005-06 2006-07

2007-08

=== T ecnologias Industriales

\_ e Actividad Fisica y Deporte

Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil
=T ecnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales

e T ccnologias de la Informacion y Comunicaciones

En el drea de Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil es
donde mayor porcentaje de alumnos accede por FP, 9,1%. En el
drea de las Tecnologias Industriales se da el mayor porcentaje
de alumnos de Selectividad, 96,8%.

El acceso por Selectividad mds acusado en los tres dltimos
cursos se da en el drea de Tecnologias de la Informacion y

2008-09 Comunicaciones, 6,7%. En "Tecnologias Industriales” ha sido

J

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009

sélo del 2,9%, pero en el dltimo curso han entrado por
Selectividad el 96,8% de su alumnado.

El Grupo de Acceso se obtiene de las bases de datos de la UPM

25



POLITECNICA

A.- Datos Personales Alumnos de FP

Mds de la mitad, 51,1%, de los alumnos que acceden a la UPM por FP, han estudiado la rama de Edificacion y Obra Civil.

El 13,2% ha estudiado Electricidad y Electronica, y otro

- )
e 7.2% Mantenimiento de Vehiculos Autopropulsados.

Si entre los hombres, el porcentaje que ha estudiado
Edificacion y Obra Civil asciende al 44,3%, entre las
mujeres alcanza el 71,1%. Y en las Escuelas Superiores y
Facultades hay un 58,6% mientras que en las Escuelas
Universitarias son el 50,0%.

Edificacion
51,5%

Otyds EP 8,4%

Electricidad
Mant.y § Vehi Los alumnos que estudiaron Electricidad y Electrénica, o

Mantenimiento de Vehiculos Autopropulsados, estdn
todos matriculados en las Escuelas Universitarias. Ambas
ramas de FP también han sido estudiadas en bastante

- _/ mayor medida por los hombres.

El porcentaje de alumnos que estudié Electricidad y Electrénica en EVOLUCION HISTORICAFP _ |2007-08 |2008-09

FP ha disminuido fuertemente respecto al curso anterior. Asimismo, Edificaciin y Obza Civil 45.2%)  E1.5%
b., h ,d l d . s estudi I f ,1_. Electricidad ¥ Electrdnica 2L,1%] 13,1%

también ha caido el de quienes estudiaron Informdtica. . bot Fisinas T

Por el contrario, ha aumentado el de aquellos que han estudiado Informitica 7,8%|  3,0%

Edificacion y Obra Civil.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

Los alumnos que han accedido por FP se obtienen de las bases de datos de la UPM 26



POLITECNICA

A.- Datos Personales
Entre los alumnos que se han matriculado en la UPM este
curso, el 9,5% habia estado matriculado en otros estudios
universitarios con anterioridad; en el curso pasado hubo un

8,9%.

Este fendmeno es un 13,0% mds frecuente en las Escuelas

Universitarias, y un 1,6% mds en los hombres.

En conjunto,

estos alumnos han estado

matriculados

anteriormente en un abanico de 50 titulaciones diferentes,
pero solamente en 9 lo han estado 5 o mds alumnos.

El 9,6% de estos alumnos estuvo matriculado en Ingenieria

de Telecomunicacion; el 7,7% en Ingenieria Industrial; y el

7.1% en Arquitectura.

Alumnos con otfros estudios

4 Alumnos de Nuevo Ingreso procedentes de otra Titulacién )
E | | | | |
8 Mujer
" J
2 ——
=
> Hombre |
[&]
i —
2 |
[%] a
9 0 Mujer
8 g il
O
)
38 vom |
: lombre
'_
1 ]
\_ 0% 20% 40% 60% 80% 100%

El 50,6 % estuvo matriculado en titulaciones de las que proceden menos de 5 alumnos.

El 33,3% hizo estos estudios en la propia UPM, pero otro 11,3% lo hizo en la U. Complutense o en la U. de Alcald de
Henares; el 9,4% en la U. Carlos III; y un 5,7% en la U. Auténoma o en la U. Rey Juan Carlos. El restante 23,3% estudid

en otras Universidades.

EVOLUCION HISTORICA sov7.0s [oossss|  EN este curso ha aumen‘r'cido el porcentaje ﬁfﬁﬁf ——— EDS::; m?f-:;
O B S ———T 7| osu| de alumnos que estudio Ingenieria de ‘emerer saw| 51
Ingenisro Industrial g4u| 774 Telecomunicacion, y ha disminuido el de oy 318%| 333%
Arguitecto T1%| T.1%|  Tngenieria Técnico de Obras Pdblicas e aleali de Henares 3,90 11,3%
Ingamiern da Camines, Canzles y Fuertes | %,1%] - 58%)  Toonjerfa Técnica  Industrial en g CalosIm 13,0%|  9,4%
Ing. Téc. de Obras Pablicas 5,2% 3,8% L. , . . Rev Taan Carlos 3.2 5 T
Ing. Tée. Industrial: Electrénica Industrial 8% 2,6% espeCIGllde de Electrénica Industrial. Otias 23:6% 23:3%

Respecto al curso anterior, ha subido considerablemente el porcentaje de alumnos provenientes de la Universidad
de Alcald de Henares y, en menor medida de la Universidad Rey Juan Carlos, y ha descendido el de los procedentes

de la Universidad Complutense.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009

En la encuesta se les pregunta si han estado matriculados en otra titulacidn universitaria anteriormente. Los estudios iniciados se obtienen de las bases de datos de la UPM
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Estudios anteriores a la Universidad

/_33 FP | ‘ Centros previos a la Universidlad )
La mayor parte de los alumnos que acceden a la UPM han 2 doviod |
estudiado bachillera’ro<(45,3°/o) o FP (79,6%) }n centros ' | '
e 2 FP
publicos. 5 | rE==
S Selectividad I—:?'
[
.. . FP '
Entre los alumnos de Selectividad / LOGSE, el porcentaje de = %’ |
alumnos procedentes de centros publicos es mayor en las B Slectividad | ="
Escuelas Universitarias, 54,9%; en las Escuelas Superiores E’ Stlectividad ‘ '
o, . f t T T
y Facultades es del 40,77%. oo, - "y - - .
O Laicos O Religiosos O Concertados B No concertados @ Publico
. J
Frocedencia ET. Superiores y Faculiades||Esc. Universitarias TPM
Hombre | Mujer Total |Hombre | Mujer | Total ||Hombre | Mujer | Total
Privado lairo conrertads soea] szw] s0u] naw] 4.2a] saum] sEw] 4] 55w - -
Privado laito no concertado 14,30 131w 139w 75wl 7oe| maw]| 1210|1100 1,79 En los dltimos 5 cursos académicos, se
Privado relizioss concertado 28,5%| 3009  200%( 24,40 27,60 25,50 27,204 29,204 | 27,8 % : N :
Privado relizioso no concertadn | 10,3%| 1130 10,6%|  4.49| 3,56 41w 54| 5,74 8.5% mantiene una gran e:ST(]bllldC(d en el tipo de
Piiblico 1,0l 40| 407wl s3ges| STl saem]l 45 10| 48,00 45,40 centro donde estudiaron.
Academia oas 02w 03| 05w D.6%| 0.5 0,1% 4%
Fuera de Espafia AR Lt L1wf 0@ 015 0,7%
. e ~
En las Escuelas Superiores y Facultades, hay un 13,1% oo | L. Centros Bachillerato
mds que estudiaron en colegios no concertados y un —Jﬁ

10,0% mds en colegios religiosos que en las Escuelas | |

Universitarias. Religios —j

Por sexo, las diferencias no superan en ningdn caso el | l

2,2%. T

0% 10% 20% 30% 40% 50%)
\_ [@2005-2006 W 2006-2007 02007-2008 02008-2009  /

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

El tipo de centro se pregunta en la Encuesta. 28



POLITECNICA
A.- Datos Personales Alumnos con buen expediente
El 96,1% ha proporcionado el nombre del centro donde cursé la (o % Alumnos

ensefianza anterior a la Universidad. Han resultado una relacién nominal 5o |
de 1.096 colegios o institutos. Sin considerar la via de acceso a la
Universidad, de dos centros, proceden 30 o mds alumnos, y han
aportado el 2,1% del total. De otros 12 centros se han matriculado

entre 20 y 29 alumnos, habiendo contribuido con el 8,3% del alumnado | | o=
de la UPM. De 47 centros han accedido entre 10 y 19 alumnos, |[io%- o ek H H
representando el 18,4%. De 87 centros proceden entre 5y 9 alumnos, |, i

el 19,1%. Y con menos de 5 alumnos hay 948 centros, de donde se han NeCentros | 2 47 87

matriculado el 52,1% del alumnado de nuevo ingreso de la UPM.

52,1%

40% +

30% H

948

\_ N° Alumnos >=30 >=20 >=10 >5

s,

De los 41 Centros de los que se han matriculado en la UPM En 10 Centros de los que se han matriculado en la UPM 5 o
10 o mas estudiantes de Selectividad, de 32 proceden los mas estudiantes de Selectividad, 49 de estos alumnos
114 alumnos que han obtenido una nota de 8 o mds en la tenian 8 0 mds como nota de Acceso. En 5 de los Centros,
segunda prueba. En 9 de estos Centros, mds del 30% la totalidad de sus alumnos tuvo 8 o mds, y en otros 3

tenian esa nota, y en 2 Centros superaban el 50%. Centros eran mds del 80%.
4 ] Sobresalientes N En la segunda prueba de Selectividad, los mayores porcentajes de
- - 17.2% sobresalientes se da entre los alumnos que estudiaron en colegios

s 00 . . . .
d e — religiosos concertados o en laicos no concertados. En la primera
= e "7’7% prueba, los porcentajes mds altos se dan en los colegios no concertados.
[
Religioso concertado % ‘ 19,2%
o | = 18,0% De los 8 Centros de los que se han matriculado 5 o mds alumnos por el
Ll grupo de FP, 19 alumnos tuvieron nota de acceso igual o superior a 7,5.
Laico concertado — % En uno de estos Centros, el 60% de los alumnos que se matricularon
Y - - o - tenian esa nota, y en otros tres Centros el porcentaje superé el 30%.

-

O 1° Selectividad O 2° Selectividad

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009

La informacidn sobre el Centro se pregunta en la Encuesta.
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POLITECNICA

A.- Datos Personales  Alumnos con buen expediente
Alumnos destacados de Selectividad:

- Alumnos con nota igual o superior a 9,25 en ambos ejercicios de Selectividad: 11

- Alumnos con nota igual o superior a9 en la primera prueba de Selectividad y 9,75 en la segunda: 4
- Alumnos con nota de 10 en la segunda prueba de Selectividad: 5

- Alumnos con nota de acceso a la Universidad igual o superior a 9,8: 2

Alumnos de Selectividad destacados en pruebas de Conocimientos:
- Alumnos con nota igual o superior a 9 en la prueba de conocimiento de Matematicas: 10
- " " " " Fisica: 21
- " " " " Quimica: 10

- Matematicas y Fisica: 5

- Alumnos con hota igual o superior a8 en las pruebas de Matematicas, Fisica y Quimica: 3

Alumnos destacados de FP:
- Alumnos con nota de acceso a la Universidad igual o superior a 8,75: 10

- Alumnos con nota de acceso a la Universidad igual o superior a 9: 3

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009



POLITECNICA

A.- Datos Personales

El 87,0% de los alumnos de Selectividad que se han
matriculado en las Escuelas Superiores y Facultades y el
90,9% de los que lo han hecho en las Escuelas
Universitarias ha accedido por la via Cientifico
Tecnoldgica

Vias de Acceso

Por la via de Ciencias de la Salud ha accedido el 12,8%
en las Escuelas Superiores y Facultades, y el 8,2% en las
Escuelas Universitarias.

En el conjunto de la UPM, han utilizado ambas vias el 0,4%.

Las mujeres utilizan un 3,8% mads la via de Ciencias de la Salud.

Los alumnos que acceden por la via Cientifico Tecnoldgica tienen una nota media de acceso de 7,4, siendo 8,2 el valor

mds frecuente, y un 10,2% tuvieron sobresaliente.

La nota media de acceso de los alumnos de Ciencias de la Salud ha sido de 6,9, siendo la de 7,2 la nota que mds alumnos

obtuvieron, y solamente hubo un 3,6% de sobresalientes.

Los que hicieron ambas modalidades, bajaron la nota media a 6,6, siendo la moda 5,7, y ninguno tuvo sobresaliente.

4 N

Construccion: Arquitectura e
Ingenieria Civil

La via Cientifico Tecnoldgica es utilizada por una mayoria que
alcanza al 96,9% de los alumnos del drea de “Construccion:
Arquitectura e Ingenieria Civil", asi como al 92,0% en el

drea de "Tecnologias Industriales” .

En el drea de “Actividad Fisica y Deporte”, el 67,6% ha
accedido por la via de Ciencias de la Salud, y en "Tecnologias
Agroforestales y Medioambientales” el 51,5%.

Vias de Acceso

Ciencias de la Salud

Actividad Fisica y Deporte

UPM «

e (Cientifico T ecnologica

Tecnologias de la

Tecnologias Agroforestales y
Medioambientales

Tecnologias Industriales

[Cientif-Tée. |CC. Sabad | Amibas Informacion y
2004-2005 B, 4% 15,6% . Comunicaciones )
2005-2006 g7l 13.8%[ 3,5% Lo , . ) ) o
2006-2007 groul  132%]  49%| Las via Cientifico Tecnoldgico viene experimentando un crecimiento
2007-2008 g76%(  1L9%[  06% g costa de otras posibilidades a lo largo de los dltimos cursos.
2008-2009 g8,3% [ 11,3%[ 0,4%
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
La via de acceso figura en las bases de datos de la UPM. 31



U4 . 4 °
A.- Datos Personales Cidando se decide qué estudiar
/ . e . \ . -/ / .
7 Toma de decisién de estudiar La decisién de qué es lo que se desea estudiar es algo que
_— _ se hace de forma muy meditada y con tiempo suficiente:
Esc. Univ. |  Bachillerato: _E el 79,7% decide que va a estudiar antes de Ia
27.1% ' Selectividad.
| El Bachillerato es la etapa formativa en la que los
ATeS T jovenes se decantan por lo que les gustaria hacer en su
Ese.Sup. e I futuro: el 51,8% decide lo que quiere estudiar durante
’ el Bachillerato.
\_ 0% 25% 5(;% 7;% 10‘05
Entre los alumnos que se han matriculado en Escuelas En el caso de los alumnos de las Escuelas Universitarias,
Superiores o Facultades un 54,7% habia decidido qué el 46,8% lo decidio durante el Bachillerato, y el 26,1%
estudiar durante el Bachillerato, y solamente el 17,0% después de Selectividad.

después de Selectividad.

Los estudiantes del drea de Actividad Fisica y Deporte son los que

; .. , > FETE—
en mayor medida decidieron lo que querian hacer antes incluso del it [T P || e
Bachillerato. Bachillerato | Bachillerato | 1a Salectividad
. 4 . s a0 L 4 Constrecidn: Arquitectura 350 593 193 1116
El por'cem‘.a je mas alto de quienes se ‘rqmar‘op su decnﬂpn después e o 175007 100.00%
de Selectividad se encuentra en las titulaciones del drea de |aS [Tecnologis Agroforestale: T 116 o8| 248
Tecnologias Agroforestales y Medioambientales. Al ol ol L7 6 0. OV
Tecnologias Industriales A08 658 39| 1208
2580%]  S460% 19,507 100,00%
En los dltimos tres cursos se va produciendo un Teerar e 0 o Befesrire o 151 302 124 £e3
acortamiento entre las distancias de los que se o R R S
o e C11 15103
decidieron antes( suben un 4,1%) o durante el ¢ Deporte 4700%|  40,00% 12,90 100,00%
Bachillerato (bajan un 4,0%). M 916 1717 74| 3307
27,70% | 51,90% 20,40 100,00%
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
En la Encuesta se les pregunta cuando tfomaron la decisién de estudiar. 32



POLITECNICA
A.- Datos Personales Alumnos que trabajan
7 100% P
El 30,2% de los estudiantes que han ingresado en la s 9.6% 6.8% 8.7%
UPM realiza algin tipo de trabajo remunerado al mismo ’
tiempo que estudia.
La dedicacion es, con preferencia, hacia el trabajo e
ocasional, 21,5%, aunque el 8,7% trabaja
habitualmente. 76:3% 9,2% 0,9% 9,8%
. . . , 8,8%
En las Escuelas Universitarias es mds frecuente que los 0% | | ‘ |
estudiantes trabajen, 41,2%.; en las Escuelas Superiores ETSI EUIT Hombre Mujer UPM
Facultades hay un 23,70/0. O No realizo ningfin trabajo remunerado @ Ocasionalmente realizo algin trabajo
Y Y
\___ O Trabajo habitualmente Alumnos que Trabajan J

Entre los alumnos que han solicitado beca, el 4,3% trabaja habitualmente y el 24,4% lo hace ocasionalmente; entre
quienes ho han solicitado beca las cifras son del 8,8% y del 20,8% respectivamente.

En los alumnos de Selectividad que trabajan
habitualmente, la nota media fue de 6,8 y la nota mds
habitual de 6 4.

Para los que ftrabajan ocasionalmente, la nota media era
de 7,1y la moda de 6,2.

La nota media de acceso de los alumnos de Selectividad
que no trabajan ha sido de 7,4, siendo ademds esa
misma la calificacidon mds frecuente.

En las titulaciones del drea de Tecnologias Industriales, el 73,5% no trabaja. En las Tecnhologias Agroforestales y
Medioambientales, trabaja ocasionalmente el 36,0%. Y en la de Actividad Fisica y Deporte, el 12,4% trabaja
habitualmente.

En los 4 dltimos afos se ha mantenido muy estable la proporcién de alumnos que no trabajan, con
unas diferencias que no superan el 2%; en el caso de los que frabajan habitualmente, la amplitud
de las variaciones llega al 3,2%, y en el de quienes trabajan ocasionalmente al 5,2%; pero en
ninguno de los tres casos se aprecia una tendencia definida.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

En la Encuesta se pregunta si trabajan. 33



A.- Datos Personales

El 17,5% de los alumnos de nuevo ingreso ha solicitado Beca.

La proporcion es un 4,6% mds alta en las Escuelas
Universitarias.

En el conjunto de la UPM, hombres y mujeres han solicitado
beca en idéntica proporcion, 17, 5%, pero mientras que en las
Escuelas Superiores y Facultades es mayor el porcentaje a
favor de los hombres, en las Escuelas Universitarias es mds
alto entre las mujeres.

La nota media de acceso de los alumnos de Selectividad que
han solicitado beca es de 7,3

Alumnos con Beca

4 Si han solicitado Beca )
45%
40% -
35% - 22.8%
30% -
@ Mujer
259 | 14,7% 1
O Hombre
20% -
15% -
0,
10% - 16,5% e
5% -
0%
\_ ETSl y Fac: 16% EUIT: 20,6% )

60%

15,6%

Beca

15%

10%

5%

0%

17,5%

\_ 2007-2008

2008-2009

J

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

El 92,4% de quienes han solicitado beca, ha sido una Beca
de Inicio del Ministerio de Educacién y Ciencia. La cifra
llega al 97,4% en las Escuelas Universitarias y al 89,1% en
los otros Centros.

Entre los hombres, han solicitado estas becas un 90,9%, y
entre las mujeres el 95,5%.

Se aprecia un incremento del 1,9% en el porcentaje
de alumnos que han solicitado beca este curso
respecto a quienes lo hicieron el curso anterior.

Curso 2008 - 2009

Los alumnos que tienen beca se obtiene de las bases de datos de la UPM y en la Encuesta se pregunta si es del MEC. 34



A.- Datos Personales

(" 12,0%

10,0%

e Hombre
8,0% 1
6,0% 1
4,0% -

Frecuencia

2,0% -

0,0%

E.T. Superiores y Facultades
e Fisc. Universitarias

alumnos.

La nota media de acceso a
Selectividad ha sido de 7,3, siendo 8,2 la del mayor nimero de

la UPM de

Nota de Acceso a la Universidad

los alumnos de

El 50,2% de los alumnos han accedido con notable, y un 9,2% con
sobresaliente. La nota mas alta ha sido un 9, 8.

<

s2Lg852L2883L28823224g222| En las Escuelas Superiores y Facultades, la nota media de
SSssssssessasassssspel acceso ha sido 7,7. Un 615% tenia notable y un 13,2%
FR NI I BB S D o L 2 sobresaliente.
BAABAAARARARAAARAAAA
\_ Nota de Acceso )
En las Escuelas Universitarias, la nota media de acceso fue de (80, 76 Ty Notade Acceso o 69
6,5, con un 27,2% de notables, y un 1,0% de sobresalientes. 701 i ’
6,0 4
5,0 -
4,0 1
La nota media de las mujeres es de 7,6, habiendo un 54,5% de 3,0 1
notables y un 11,5% de sobresalientes. 20
1,0 -
Los hombres acceden con una nota de 7,2, llegando al 48,3% los 0.0 ‘ ‘
) . Hombre Mujer Hombre Mujer
notables y al 8,1% los sobresalientes.
E.T. Superiores y Facultad Esc. Universitarias
_ | O electividad mFP | )

Para los alumnos de FP, la nota media de
acceso ha sido de 6,8. Un 34,8% tiene notable,
y otro 3,6% sobresaliente. La nota mds alta ha

sido de 9,9.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

También entre los alumnos que hicieron FP, la nota media de
las mujeres es mayor, 6,9, que la de los hombres, 6,8. Las
mujeres tienen un 9,2% mds de notables, pero no hay ninguna

con sobresaliente y entre los hombres hay un 4,7%

Curso 2008- 2009

La nota de acceso a la Universidad se obtiene de las bases de datos de la UPM.
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POLITECNICA

A.- Datos Personales

Sobrezaliente

Mhareia

bstorias

Galicia

Canarias

Navarra

Andabicia
Extremadura
Castilla-La Mancha
Pais Vasco

Islas Baleaves
LaFioja

Cantabria

Aragzon
Castilla-Ledn
Wadnd

Connrudad Valenciana

45,5%
36,0%
32,4%
28 6%
23,1%
21,0%
18,3%
17,0%
16,7%
15,8%
14,3%
2.1%
8,7%
6,29
6,0%
5,3%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

La

El 6,0% de los alumnos cuyo lugar de residencia
familiar se sitda en la Comunidad de Madrid,
tuvo sobresaliente como nota de acceso en
Selectividad.

Nota de Acceso a la Universidad

Aprohado Notahle |Total
Otros Paises 1 g 9
11,1%| 282w 100,0%
Paises Enropeos 4 3 T
51%) 42.9%( 100,0%
Total I 5 11 16
3L,3%| &R E%( 100,0%

Salvo el caso de los alumnos procedentes de la Comunidad Valenciana, el resto de los

alumnos que resideg&nﬁmﬂggg&wg_&mﬁgw_q_mmmmgﬂh

de sobresalientes.{Cabe sefialarse a los que vienen de Murcia, con un 45,5%,

Asturias, 36,0%, y Galicia, 32,4%.

nota de Selectividad se mantiene

sin

apenas

diferenciacion en los dltimos 5 cursos, no aprecidndose
variaciones que superen los 0,2 puntos.

Ezc. Superiores Ezcuelas
¥ Facultadez |Universitarias
2004-2005 7.8 8,5
2005-2006 7.8 &4
2008-2007 A &4
2007-2002 7.9 5,5
2008-2009 1.7 5,5

Curso 2008 - 2009

oporcion
los de




POLITECNICA

A.- Datos Personales Estudios de los Padres

4 Estudios de los Padres h
60%

Entre el alumnado de nuevo ingreso a la UPM predomina

45% |
aquellos cuyos progenitores son universitarios: en el

30% A

23,3% de los casos lo es uno de ellos, y en el 39,0% lo e
son ambos. 0
0% | —tla ] |
Analfabeto/Sin Estudios Estudios Estudios
Estudios Primarios Secundarios Terciarios
o . o B Madre ETS 1,3% 13.8% 29.2% 55,7%
La madre del 47,2% doe los alumnos es universitaria, y el A Y e o
padr'e lo es para el 53'9 A" B Padre ETS 1,2% 11,9% 24.9% 61,9%
\a Padre EUIT 3,1% 24,3% 33,9% 38,7% )

Entre el alumnado femenino es mds frecuente que sus padres
sean universitarios:

- En el caso de los hombres, 46,3% su madre es - En el caso de las mujeres, para el 49,2% su madre es
universitaria, y en el 51,9% lo es el padre. universitaria, y para el 58,0% lo es el padre.

En las Escuelas Superiores y Facultades, el 55,7% de los En las Escuelas Universitarias, el porcentaje de madres
alumnos tiene la madre universitaria, y el 61,9% el padre. universitarias es del 31,3%, y de 38,7% el de padres.

Los niveles de estudios de los padres estdn muy relacionado entre si: el indice de correlacion de Rho de Spearman
encontrado es de 0,565 para un nivel de significacion del 99%.

Cuando el padre es universitario, fambién lo es la madre en el 72,3% de los casos. Cuando la madre lo es, el padre es
universitario en el 82,3% de los casos.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

Los estudios de los padres se adquieren de las bases de datos de la UPM. 37



A.- Datos Personales

Existe relacién entre el nivel de estudios de los padres y
el tipo de colegio donde estudian sus hijos: a mayor nivel
de estudios, decrece el porcentaje de alumnos que
estudian en centros publicos, y aumenta el de los que
estudian en colegios religiosos

1[00% 7 Estudios de los Padres y Nota de acceso h
5,1% 7,6%

90% +
80% -
70% -
60% -
50% +
40% +
30% +
20% +
10% +
0%

16,8%
45,0%
52,5%
57,1%

49,9%
39,9%

26,1%

Ninguno Universitario Uno es Universitario Ambos Universitarios

\‘ Aprobado Notable Sobresaliente l}

Estudios de los Padres

Amhaos Primarios | Secundarios | Tniversitario | Tmversitarios
sin estudios | Estodios Estudios Uno es Ambos
o analfsbetos | Amwbos Awmbos
Laico concertads 3,7% 4,85 6,0% 8,75 5,85
Laico no convertadn | = 11,79 18,5%
Religinso concertads [ 148w legwsl 252wl 26,205 2,54
Religioso no concertado [ Fooz1wf 4,70 2.9 11,24
Pihblico i 74wl sl sz 5wl a4 55 32,3%

Existe una estrecha correspondencia entre el nivel de
estudios de los padres y la nota de acceso a la
universidad: es mayor el porcentaje de sobresalientes y
notables cuando ambos padres son universitarios que
cuando sélo lo es uno, y es menor cuando ninguno de
ambos padres es universitario.

Durante este curso académico respecto al curso 2007 - 2008, ha aumentado un 3,8% el
porcentaje de alumnos que tenian ambos padres universitarios; y un 0,5% el de quienes
solamente era universitario uno de sus progenitores. Y ha descendido un 3,0% el porcentaje
de alumnos cuyos ambos padres tiene estudios primarios.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Ocupacion de los Padres

La profesién de “"Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales”, con el 21,1%, y la de “"Empleados de tipo
administrativo”, con el 20,0%, son las mds frecuentes entre los padres de alumnos de nuevo ingreso.

El 25,0% declaran que su madre se encuentra
situacién de “"Inactiva o desempleada”.

en Solamente el 5,1% indica que su padre se encuentra
en situacién de “"Inactivo o desempleado”.

Otro 23,2% manifiesta que su madre trabaja como El porcentaje mds importante, 24,1% trabaja como
"Empleada de tipo administrativo”, y el 18,0% como "Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales”.
"Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales”. Por detrds quedan los que trabajan como “"Empleado

de tipo administrativo”, 16,8%.

TTab.cualil.industria,constr. iy
4 26%. - Ocupacion de los Padra
Vendedores, restauracion - ~ 1 o .~~~ ,.Dir.Empresas y Admon.Pub.
1 - S

\_ ‘ e Madre e P adre

=—FETS e EUIT ‘ )

El porcentaje de madres o padres que frabajan como
"Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales”

es mayor en el caso del alumnado femenino: 2,2% en el mds de padres.

caso de la madre, 4,7% en el del padre.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

En las Escuelas Superiores y Facultades, trabajan en
ese mismo sector un 14,8% mds de madres, y un 16,0%

La ocupacion de los padres consta en las bases de datos de la UPM.
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POLITECNICA

A.- Datos Personales

Ocupacion de los Padres

- Cuando la actividad del padre es "Direccién de empresas y de las Administraciones Piblicas”, el porcentaje
mads alto, 24,6%, de tipo de actividad de las madres coincide en esa misma ocupacion.

- Si la ocupacién del padres es "Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales”, el porcentaje mads alto,
50,2%, de tipo de actividad de las madres también coincide.

-Cuando se trata de “"Trabajadores no cualificados”, entonces el 50,4% de las madres estdn en ese mismo
J

sector.

- En los demds sectores de actividad, predomina para las madres la situacién de "Inactivo o desempleado”.

Respecto al curso anterior, las diferencias mds importantes que cabe
sefialar son el incremento experimentado en el sector de "Técnicos y
Profesionales cientificos e intelectuales” tanto por padres como por
madres, y el aumento en un 1,6% por las madres tanto en “Inactivos o

desempleados” como en "Empleados de tipo administrativo”.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009

EVOLUCION HISTORICA

2007-08

2008-0%

Madre

Padre

Madre

Padre

Tzrab.ouabf industria constr.

Diir Empresas v Admdn Pab.

Adrumstrativos

Faerzas Armadas
Desempleado
Operadores maqunaria
Trab.no ouabficadas
Téc.r profas. Clantificos
Téc .y profes.de apoyo
Trabh.ouabf azric. v pesca
Vendedores, restauracion

1,1%
5.6%
24,8%
1,4%
26,6%
0,4%
7 4%
16,2%
7,5%
0,6%
8,3%

8,1%
13,8%
17,6%
3,9%
6,0%
3,8%
6,0%
22,1%
10,08
1,6%
9,0%

1,0%
6,4%
23,2%
2,1%
25,0%
0,5%
B,5%
18,0%
7,5%
0,4%
7.3%

5.6%
13,7%
16,.8%

4,5%

5,1%

4,3%

6,6%
24,1%

9,2%

1,5%

8,6%
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Conclusiones

La composicion del alumnado de nuevo ingreso de la UPM es muy asimétrica: 68,4% hombres, 31,6%
mujeres. En las titulaciones de "Tecnologia de la Informacién y Comunicaciones” las mujeres suponen el
16,7%, en “Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil" son el 44,7% y el 41,2% en "Tecnologias
Agroforestales y Mediambientales”. En los dltimos cursos, en las Escuelas Universitarias ha aumentado el
7,6% la presencia de las mujeres.

El promedio de edad es de 18,2 afios. Solamente un 10,4% que superan los 20 afos. En los dltimos
cursos se aprecia un cierto crecimiento del porcentaje de alumnos con 18 o menos afios.

El 73,0% proceden de la Comunidad Auténoma de Madrid, y, de ellos, el 59,0% tienen el domicilio familiar
en el término municipal de Madrid. El 7,3% son de Castilla - La Mancha. El nimero de alumnos
extranjeros llega al 0,8%. En el presente curso, ha aumentado el porcentaje de quienes residen en el
resto de la Comunidad de Madrid, y disminuye el de quienes residen en el resto de Espafia.

El 98,1% de los alumnos de Escuelas Superiores y Facultades acceden por el grupo de Selectividad /
Logse. En las Escuelas Universitarias, el 13,5% lo hace por FP. Se aprecia una tendencia al aumento del
porcentaje de quienes acceden por Selectividad.

El porcentaje mds elevado de alumnos que acceden por FP se da en las titulaciones del drea de
"Construccién: Arquitectura e Ingenieria Civil", 9,1% El 51,1% de los alumnos que han hecho FP estudiaron
la rama de Edificacién y Obra Civil; esto supone un aumento de 6,3 puntos respecto al curso anterior, y
un descenso de 7,9 puntos en la rama de Electricidad y Electrdnica.

Un 9,5% de los alumnos que se ha matriculado en primer curso, ha estado matriculado anteriormente en
algin otro estudio universitario, con preferencia de la propia UPM, 33,3%. El 9,6% habia iniciado
Ingenieria de Telecomunicacién. Respecto al curso anterior, en las Escuelas Universitarias crece un 3%
los alumnos que habian iniciado otros estudios; suben un 7,4% el porcentaje de los que estudiaron en la
Universidad de Alcald de Henares, y un 25% el de los que habian iniciado Ingenieria de
Telecomunicacion.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Conclusiones

El 45,3% de quienes se han examinado de Selectividad, ha estudiado en centros publicos, y de los de FP
lo ha hecho el 79,6%. El porcentaje de alumnos que estudiaron en institutos plblicos ha crecido un 5,5%
desde el curso pasado.

La mayoria, 96,1%, de los alumnos han proporcionado el nombre del centro donde estudiaron
bachillerato o FP, resultando una relacién de 1.096 centros de ensefianza media de donde proceden los
estudiantes de la UPM. De 14 centros se matriculan mds de 20 alumnos. De los centros de los que se
han matriculado 10 o mds alumnos de Selectividad, 114 alumnos proceden de 32 centros y obtuvieron en
la segunda prueba de Selectividad una nota igual o superior a 8. Y de los que han accedido por FP, de 8
centros con mds de 5 alumnos, proceden 71 alumnos con nota de acceso igual o superior a 7,5.

La via Cientifico Tecnoldgica es la utilizada mayoritariamente por los alumnos de la UPM: en las Escuelas
Superiores y Facultades lo hace el 87,0% y en las Escuelas Universitarias el 90,9%. La via de Ciencias de
la Salud la utilizan respectivamente un 12,8% y un 8,2%. Moderadamente, pero de manera sostenida,
crece cada afio el porcentaje de alumnos que acceden por la via Cientifico Tecnoldgica.

El Bachillerato es la etapa formativa donde la mayoria de los estudiantes, 51,8%, decide lo que desea
estudiar, aunque el 20,3% tiene que esperar a los resultados de la Selectividad para tomar su decision.
Poco a poco, crece el porcentaje de alumnos que foman su decision antes del Bachillerato.

El 30,2% de los alumnos que acceden a la Universidad realiza algin tipo de trabajo, con preferencia de
modo ocasional. Ese porcentaje llega al 41,2% en las Escuelas Universitarias.

Un 17,5% ha solicitado la ayuda de una beca de estudios, principalmente de inicio del Ministerio de
Educacién y Ciencia, 92,4%. El nimero de becarios ha subido el 1,9% respecto al curso anterior.

La nota media de acceso en Selectividad es de 7,3. En los hombres la nota es 7,2, con un 8,1% de
sobresalientes; la de las mujeres 7,6, y sobresaliente el 11,5%. El 45,5% de los alumnos procedentes de
Murcia tuvieron sobresaliente. Estas cifras se mantienen muy estables de un curso a otro.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA

A.- Datos Personales Conclusiones

Para la mayor parte de los estudiantes, el nivel de estudios de sus padres es universitario: en el 39,0%
de los casos es el de ambos. Las cifras son mds altas entre las mujeres. Desde el curso pasado, ha
crecido un 3,8% el porcentaje de alumnos que tienen ambos padres universitarios.

El 21,1% de los progenitores trabaja como Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales, y el 21,1%
como empleados de tipo administrativo. El 25,0% de las madres se clasifica en el grupo Inactivos o
desempleados, por solamente el 5,1% de los padres. Desde el curso anterior, han aumentado los alumnos
cuyos padres y madres trabajan como técnicos y profesionales cientificos.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA
B.- Acceso a la Universidad con Selectividad
Asignaturas estudiadas en Bachillerato
100%
Asignaturas de Bachillerato . , . . .
Il ‘ Las asignaturas que mds han interesado a quienes han accedido por
75% || O Cient-Tec ETS , . P , . . . . , . °
8 Cient-Tce EUIT la via Cientifico Tecnolégica han sido Dibujo Técnico, 87,4%, vy
500, LI | pCCsdEVIT | Quimica, 62,8%, sin grandes diferencias por género o tipo de
Centro donde se han matriculado.
25% -
o0 | / Entre los que han accedido por Ciencias de la Salud, solamente han
s 2 & & 53z & £ ¢ § ¢ estudiado Fisica, el 59,2%. El 37,3% ha estudiado Ciencias de la
3 z g °E 2 £ 5 g £ . . . . . .
§ % 8 5 2Z gz s £ % 3 |Tierra y Medioambientales, siendo mds elevado el porcentaje
13 A 3 8 = . . .
g £ =i ~E 3 > |\entre los alumnos de Escuelas Universitarias.
a cg “
\ = J Constraceidn: Tacnologias Tacnologias | Tecnologlas de | Actividad
Arquitectirae | Lgroforestales ¥ | Industriales |la Informacidon ¥ | Fisica v
Ingzerieria Civil | Medioambientales Conmmicaciones | Deporte
Al observar las asignaturas estudiadas en cada una de las Matemticas B0 175 Losn sg8| 108
, d 1_1_ l . . d d . d l , d 100, 0% 100,0%% 100,0% 00,08 98,1%
dreas de titulaciones, y con independencia de la via de acceso e AT e py
utilizada, puede comprobarse cémo los alumnos de 99,2% w0%| @77 25,5%| 306
" o . . ’ T Ditngjo Téenica 07 T2 254 335 17
Construccidn: Arquitectura e Ingenieria Civil" son los que en 90.7% al1v|  aLav 2w 159%
mayor porcentaje han estudiado Dibujo Técnico. Los de uimiss = e = @
“ , ] . " 58,8 78,9% 71,7% g4,1%|  574%
Tecnologias Agroforestales y Medioambientales” destacan s 113 105 224 22
en Quimica, en Biologia, y en menor medida en Ciencias de la i : 12,7% E0,0%|  al3% 26,1%  50,0%
. . . , Tecnologia Industrial 173 11 153 5 3
Tierra y Medioambientales, y en Geologia. 14,9% 63| 146% 160%|  2.8%
" 4 A CC. Tierra ¥ Medioambientales a3 55 63 51 35
Los qlumr\os "de Tecnolog|a§ de la .Infor'maaon Y T vyl I e
Comunicaciones” son los que mds han estudiado Tecnologia Geclogia 34 18 T 13 :
Industrial y Electrotecnia. Y en Mecdnica la proporcién mds ———— =iz e S R
alta estd en "Tecnologias Industriales”. 3,4% LT%| 3% 7.5%
Mecinica 35 2 43 11
3,9% 1,1% 4,7% 2,4%
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
En la Encuesta se pregunta por las asignaturas cursadas en Bachillerato. 44




POLITECNICA

B.- Acceso a la Universidad con Selectividad
Asignaturas de las que se han examinado en Selectividad

De los alumnos que han accedido por la via Cientifico Tecnoldgica, donde son obligatorias Matemadticas y Fisica, se ha
examinado en Selectividad de Dibujo Técnico el 51,9%. En el drea de "Construccién: Arquitectura e Ingenieria Civil" lo

han hecho el 62,8%.

De Quimica se ha examinado un 29,8%, llegando al 68,0% en el drea de
"Tecnologias Agroforestales y Medioambientales”.

Siendo obligatorias Quimica y Biologia en la via de Ciencias de la Salud,

se ha examinado en Selectividad de Ciencias de

la Tierra vy

Medioambientales el 31,0%; entre los alumnos del drea “Actividad Fisica y
Deporte” se ha examinado de esta asignatura el 35,5%. Solamente se ha
examinado de Fisica el 30,7 %.

De los alumnos de la via Cientifico Tecnoldgica que estudiaron

Dibujo Técnico, solamente el 58,9% se examinaron de dicha
materia en Selectividad. Con la asignatura CC. De la Tierra y
Medioambientales ocurre
Electrotecnia al 57,1%; con Quimica al 47,5%; con Mecdnica al

lo mismo al 58,8%, con la de

28,4%; con Biologia al 27,6%; y con la asignatura de Tecnologia

Industrial al 25,9%.

Solamente un 4,0% de los alumnos de la via Cientifico Tecnoldgica se ha
examinado de Techologia Industrial, siendo el 4,7% en los hombres, y el
2,4% en las mujeres. El porcentaje de los que se han examinado de
Electrotecnia es del 2,6%, llegando al 3,0% entre los hombres, y al 1,8%
entre las mujeres. En Mecanica el porcentaje se queda en el 1,5%, un 1,4%

de hombres, y un 1,8% de mujeres.

No se experimentan grandes diferencias de un curso a otro en los

Cient-Tec CC Sahid

ET: EUIT ET:

EUIT

Matematicas

Fisica

Dibyjo Técnico

Chaimica

Biologia

Tecnologia Industrial

CC. Tierra v Medioambientales
Electrotecnia

Mecinica

ealogia

100,0%
100,04
50,4%
32,1%
4,1%
3,3%
4,0%
1,9%
1,7%
0,1%

100,0%
100,04
54,79
25,4%
4,0%
5,39
5,69
4,0%
1,1%
0,1%

100,0%
30,8%
1,3%
100,0%
100,04
0,444
28,2%

0,44
0,44

100,0%
30,4%
5,89
100,0%
100,04

59,29

2,5%

En la via de Ciencias de la Salud, el 82,1% de los que
estudiaron CC. De la Tierra y Medioambientales se
examind de ello; y el 50,8% de quienes estudiaron
Fisica se examind de esta asignhatura.

( 5% -
4% 4
3% A
2% A
1% 4

0% -

Tecnologia |ElectrotécniiMecanica

Cient-Tecn

Evolucion Asignaturas de Selectividad

CC.Salud

Tecnologia |ElectrotécniqMecanica

@ 2005-2006 3,1%

2,8%

1,8% 1,1% 0,7%

0,0%

H . . m 2006-2007 4,1% 3,6% 1,8% 1,7% 0,7% 0,3%
porcentajes de alumnos que se examinan de estas fres asignaturas. waonaoes | as% | aav | e | o R
@2008-2009 4,0% 2,6% 1,5% 0,3% 0,0% 1,0% )
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
En la Encuesta se pregunta por las asignaturas de las que se han examinado en Selectividad. 45



POLITECNICA

B.- Acceso a la Universidad con Selectividad
Notas de Bachillerato y Selectividad

La nota media que los estudiantes tenian en Bachillerato,
7.8, baja cuando se examinan de Selectividad: 6,9 en el
primer ejercicio y 6,5 en el segundo ejercicio.

Ve
EUIT Mujer
EUIT Hombre m_‘ﬁ
1 \ \ \
ETS Mujer
1 \ \ \ \
ETSHombre
: f f f f f f
Nota media5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5
ETSHombre ET S Mujer EUIT Hombre | EUIT Mujer
O 2° Select 7,0 7,1 5,5 5,3
@ 1° Select 7,1 7,5 6,1 6,3
\_ @ Bachiller 8,1 8,5 6,9 7,2

La nota de las mujeres suele ser mayor que la de los
hombres, y la de las Escuelas Superiores y Facultades
respecto a las Escuelas Universitarias.

Los alumnos que estudiaron en colegios religiosos no
concertados son los que tienen la nota media de bachillerato,
8.1, y del primer ejercicio de Selectividad, 7,2, mds alta,

El 22,6% de sobresalientes o0 mas de Bachillerato se
reduce a un 3,7% en el primer ejercicio y a un 7,6%
en el segundo ejercicio.

g)% ] 73,8% A2 Notable o més\
70% - 58,8%
60% . 52,3%
50% | 440% 40,0%
40% A 29,8% 29,79
’ E) 2 0
30% 17.2% 2
100/:: :
0%
= @ ©v @0 S
> = ) > 2
g ¢ LE) g2 = o0 Lé s = 5 8
8 £ = R <8 588 2 2
£ 8% £35S g 2 © g8 55
= = = -~ [SEeel . E =] o .
Z 28 <% § S E g E 5 £ 58
SR ; 5 © == = & E zA
O < g 3 S5 S o E
O 2° gjercicio e %’ — O 8
\a Bachillerato J

Los alumnos de "Tecnologias Industriales” y los de
"Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil" son
los que tienen notas mds altas.

En el segundo ejercicio de Selectividad, la nota
mds alta la tienen quienes estudiaron en colegios
laicos no concertados, 6,7.

El 18,5% de los que se examinaron de Mecanica, y el 10,4% de los de Electrotecnia, tuvieron sobresaliente

en el segundo ejercicio de Selectividad.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009




POLITECNICA
B.- Acceso a la Universidad con Selectividad
Notas de Bachillerato y Selectividad
Hinguno Uno es Armbos
Universitanio | Universitario | Umiversitarios

Nota Suspenso 110% 7,9% +34  En la tabla adjunta, puede apreciarse como el nivel de estudios de los
I° ejercicio  |Aprobads 4 5 43, 5% 29,34, . . ;. ..
Selectividad |Hotable sw|  asza|  sse  padres esta relacionado con los resultados académicos de los hijos:
— - 20 L Tanto en Bachillerato como en Selectividad, los porcentajes de notables o
o ejercicio  |Apsobats sm1w| 1w s superiores de los alumnos que tienen uno de sus progenitores universitario
Selectividad |Hotable 31,0% 34, 4%, 48 A% H . 1 4

double s v \wq Son mayores que cuando_ nmg.uno.de ellos lo es; y esos porcentajes son ain

Matricula 0,4% 0.3% uzs  mds altos cuando son universitarios ambos padres.
MNota Aprobads 7 9% 28,5 17 5%
media de Hotable 43,1% 50,84 47 4%
Bachillerato  |Sohresaliente 19,0 21,1% 32,8%

Matrioula 2,0%%

. Esc. Superiores Esc. Constraccidn: Tecnolog: Tecnologl Tecnologias de | Actividad
EI 13,30/0 de IOS Glumnos de IGS ESCUCIGS Super‘lor‘es y f‘ TUniversitanas Arqu.i.tectu.n-ae_ Ag’fnforesfiiy Industrii:sj ].aIrlfor?t::Ljény Fisica v
Facultades, y el 412% de los de Escuelas "=t —emntlommes ___ Somunes Swo
1 | 1 53¢l 1° ejercicie  |Aprohads 33,0% B0,8% 38,6% £3,6% 33,8% ag90| 67,00
(Li)m;CTSIXC.lI"!gS(;\O supemn con exito la segunda pr‘ueba Se:cﬁ\ddaﬂ N:table 56,94 23,7% 49,24 12,6% 55,6 39,30 11,3%)
e Selectividad. Sohresaliente 5,3% 0,3% 5,1% 1,53% 3,9% 17 1,0%
Nota Suspensa 13,3% 41,2% 23,5 3%,3% 14,0% 3080 25,6%)
" H 2° ajercicio  |Aprobadn 31,0% 44,5% 32,1% 44,0% 33,7% 3940 48,85
Los . alum_nos de" Tecon0loglas égr‘ofor‘es.’rales y Se:cﬁvidaﬂ Nitable 45 3% 12,5% 3470 14 2% 42 8% 28,7 25 8%
Medioambientales”, 38,8%, y los de "Tecnologias de la Scbaesalente 10,0% 1,8% 8,2% L el 0%
.« 7 N o " o Matrimla 0,3% 10,0%] 0,1% 10,0% 0,5% 0,0% 00, 0%]
InfOf‘mGCIOn Yy Comunicaciones , 30,9 /o, son los que  [¥ Aprohads 18,3% 52,79 26.1% 70,09 17.9% 41,1%] e0,0%
mayores dificultades tienen para aprobar el segundo o, (o] e e o T e G
ejercicio de Selectividad. Matrinils LAl Gl% 8% L3% 0.5%
2% ejarcicio Esc.5up. Ese. UPM
Apenas hay variaciones en los (Gltimos cinco cursos en las 231;:*;";’;? F“ﬂ*ad’as-ﬂ U‘““"-'”“a;“; -
notas del ,segur}do ejercicio, aunque las del presente curso ... . b =
son Cl|90 mas bGJGS que el anterior: 2006-2007 7.0 5.5 6,4
2007-2008 7.4 56 6,8
2008-2003 7.0 5.4 6,5
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
En la Encuesta se pregunta por las nota media de Bachillerato y de ambas pruebas de Selectividad. 47



La opinion mds extendida, 41,7%, es que la Selectividad (Opinion sobre la Selectividad g
cumple su funcion. Esta opinion es mds frecuente entre los

hombres, 42,6%, en las Escuelas Superiores y Facultades,
45,3%, y entre quienes obtuvieron sobresaliente, 57,6%, o
notable, 44,1%, como nota de acceso a la UPM. Entre 1S |scria mejor una prueba especifica en cada —

B.- Acceso a la Universidad con Selectividad

Opinion sobre la Selectividad

No sirve para nada

Es una prueba tutil y justa g

mujeres el porcentaje es del 39,7%, y en las Escuelas Centro A
Universitarias del 34,4%. Respecto al curso anterior, ha | . , 1 |
X o - o permite estudiar lo que realmente te [
descendido un 8,3% en el conjunto de la UPM los que gusta porque baja la nota )
. . - 7 —I
sostienen esta opinion 1 :
Aprobads [Notsble |Schresaliente | Total Cumple su funcion ' .

Seria mejor una proeha especifica 250 309 54 613 , , , ; |
en cada Centro 23,9%)  24.0% 23,4%)  23,9% i . . i . .
No permite estudiar lo que realmente 383 313 28 Taz - 0% 10% 20% 30% 40/0 0%
o e e e T e 36,7%| 24,39 1134 283% \_ ‘ O ETSHombre @ETSMujer @ EUIT Hombre 0O EUIT MUJer‘ J
Cumple su funcién 66| B6T 133| 1066 . ) o ) )

s 441w snew| 416w El 28,0% opina que la Selectividad no permite estudiar lo que
Mo sitve para nada 117 159 25 301 H HVE4

1 IV 1 Il I realtnenfle gusta porque baja la hota de acceso. EsTaoopmlon es un
Es una prusha itil y justa 130 144 sif 35| 10,1% mds frecuente entre las mujeres, y un 14,3% mds en las

124 1124 Sl _1L2% Escuelas Universitarias. Esta opinion ha aumentado un 7,4%
Total L0458 1287 131 2.563

respecto al curso anterior en el conjunto de la UPM.

Otro 24,0% se muestra de acuerdo con que seria
mejor una prueba especifica en cada Centro. En este

sentido apenas hay diferencias por género, tipo de

En las dos posiciones mds extremas, los porcentajes

?e'?‘fm o nota de acceso, y ha crecido bastante en los son mds reducidos: el 12,0% dice que la Selectividad
Ultimos cursos: del anterior a este un 5,5%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

es una prueba Util y justa, y el 11,6% dice que ho sirve
para nada.

Curso 2008 - 2009

En la Encuesta se les pide qué opinan sobre la Selectividad.
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B.- Acceso a la Universidad con Selectividad

Conclusiones

Ademds de las asignaturas propias de la via de acceso elegida, los alumnos de la via Cientifico Tecnoldgica
han estudiado preferentemente Dibujo Técnico, 87,4%, y Quimica, 62,8%, habiéndose examinado de
ellas en Selectividad el 51,9% y el 29,8% respectivamente. El 59,2% de los de Ciencias de la Salud han
estudiado Fisica, y el 37,3% Ciencias de la Tierra y Medioambientales; y se han examinado en cada una
de ellas el 30,7% y el 31,0%.

El 28,3% de los alumnos del drea de las "Tecnologias Industriales” no ha estudiado Quimica, y el 18,7%
no estudié Dibujo. En las "Tecnologias Agroforestales y Medioambientales”, un 24,0% no ha estudiado
Fisica. En el drea de "Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil", no ha estudiado Dibujo un 9,3%.

No hay diferencias significativas en el porcentaje de quienes han estudiado Tecnologia Industrial,
Electrotecnia, y Mecdnica en los dltimos cursos.

Si la nota media en Bachillerato era de 7,8, en el primer ejercicio de Selectividad ha sido de 6,9,y en el
segundo ejercicio de 6,5; aunque, en este segundo ejercicio ha habido un 7,6% de sobresalientes y en el
primero sélo un 3,7%. La segunda prueba de Selectividad es superada por el 86,6% de los alumnos de
Escuelas Superiores y Facultades, y por el 58,8% de las Escuelas Universitarias. La nota media de

Bachillerato y la de los dos ejercicios de Selectividad apenas varian de uno a otro curso.

Los estudiantes tienen una opinién positiva respecto a la Selectividad, puesto que el 41,7% opina que
cumple su funcidn, y el 12,0% dice que es una prueba Gtil y justa. Para el 28,0% impide estudiar lo que
realmente se deseaq, y el 11,6% dice que no sirve para nada.

La opinion de que la Selectividad "no permite estudiar lo que te gusta porque baja la nota" parece
afianzarse afio tras afio, habiendo pasado de un 15,0% en el curso 2005-2006, al 28,0% del curso actual.
Por el contrario, pierde adhesiones el que “cumple su funcidn”, puesto que si en el curso 2005-2006
opinaban de este modo el 57,8%, en la actualidad lo hace el 41,7%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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C.- Habitos de Estudio y Formacion previa
Interés por algunas materias

Cuando se les pregunta a los alumnos de nuevo acceso por qué materias sienten mayor interés, en el conjunto de la
UPM situan en primer lugar las Matematicas, 75,9%, seguido de la Fisica y el Dibujo, ambas con el 71,3%.

Por detrds, quedan la Tecnologia, 70,4%, y los Idiomas, 70,2%, y la Informatica, 65,9%. Lo que menos les atrae son
las Ciencias Juridicas, 25,6%, las Ciencias Empresariales, 34,2%, y las Artes y demds Humanidades, 36,4%.

Los alumnos han valorado del 1 (ho sé€) al 4 (mucho) cada materia,

4 Interés por las Materias: UPM ) ! .
y para tratar las respuestas se ha aplicado una escala de Likert.
FEscala Likert ETS |[EUIT |Hombre [Muer
CC. Empresariales 3m, 1% 30,8%)  34,1%) 34,20
Fisica 73,50 67,50 71,7 70,304
. CiC. haridicas 26, 5%| 24, 5% 24.8%) 27 5%
En IOS ESCUCIGS SUPCFIOY‘CS y Chitwina 5,90 4730 523w 55,40
: 4 Biologi 43.9%| 39,70 anmes| 45,50
Facultad.es es n;\ayor .el In.rer‘eso por Irl.fbni':tica 66,700 64,7 68, 70] 60,0
la QUIIT\ICG, 9,6 /o, Ilel’T\GS, 8,6 /°, y Artes y demis Humamidades | 37,8%| 34,00 33.20) 43304
2 2 28 = s o 2 s s ° o ,y. o Matemiticas 78,70 L] 75| 77,9%
g 22 4§ & g & § £ £ %| Matemdticas, 7,5%. Dinjo TLI%| L5 89,70 74,725
% £ 3 :_g % % ~§ R % fial g £ Tecnologia T0,1%[ P07 75, 1% 64,45
2 3 8 >’§ 3 & 5 = 5 £ Idiomas 73,90 64,09 | 67,404 76,74
j = 3 < g = . ’ ’ .
S £z > g = ) Elinterés por las Artes y demds Humanidades, 10,1%, y por los

Idiomas, 9,4%, es mayor en las mujeres. Entre los hombres, es
mds alto por la Techologia, 8,7 %.

Estan relacionados entre si el interés por Matemdticas y Fisica: indice de correlacion de Pearson 0,565
para un nivel de confianza del 99%. Del mismo modo, el existente entre las Ciencias Empresariales y las
Juridicas, 0,414. Entre Matemdticas y Dibujo es de 0,392; entre Informdtica y Tecnologia es de 0,383;

’ . . 7’
Y enfre QUImICCl Y BIOIOgIC( de 0,374. Escala Likert 2003-0¢ |2006-07 [2007-08 [2008-09
OC. Empresariales T2,1%| 25904 356%| 34,2%
Fisica BL1w| 33| 07| 713
O, Furidicas 2020 158 258%| 256
L . , Cyaitmica se.5| 49,50 54,1%| 53z
En los dltimos tres cursos, se observa un r‘epunTe en el interés Biologia 403w 354%| 4zaw| a2
. Informitica Ta6| eama| esgw| eigw
por la Tecn()log'a dirtes y demds Humanidades 2020 37,5 3644
Matermdtioas BLO%| 72,50 75.8%| 7aem
Diuio 721%| emEw| IO TL3%
Tecnologia 00| 6sew| e8| 704w
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009 Idiomas 20| 64,3%] 024 0.2%

En la Encuesta se les pide que valoren su interés por algunas materias. 50



POLITECNICA

C.- Habitos de Estudio y Formacion previa
Interés por algunas materias

Cinco perfiles diferentes de interés para alumnos de nuevo ingreso:

En el drea de "Construccion: Ingenieria Civil y Arquitectura”, el 95,3% tiene
bastante o mucho interés por el Dibujo, y por las Matemadticas el 91,8% .

4 2

Fisica

Interés por las Materias

Idiomas, 71,3%.

\_ =T ccnologias Agrarias, Forestales y Medioambiemales ‘ J

El mayor porcentaje con ese nivel de interés en Fisica, 95,3%, y en
Matemadticas, 94,7%, se da en las "Tecnologias Industriales”

Para los estudiantes de "Tecnologias Agroforestales y Medioambientales” el
mayor porcentaje de bastante o mucho interés estd en la Biologia, 79,1%, y en los

z 5 A
( Interés por las Materias Fisica
100%~ _
Idiomas < " - >Quimica
/ % ~N
/ Y \ vy
/ o [N \\
/ Ay v
Tecnologia £ —(— ¢ —(— é%¥ -{ )~ + —)— J Biologia
N A A VA
\ “N\/
N R 1
4 /
~ S
Dibujo" 4 >nformatica
3
= Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil
A J
4 2

Interés por las Materias

Fisica

/lnterés por las Materias Fisica A
I(](E/u/'\
| S
]di"masf\/ X(l:/ ~_ \/‘\Q“im‘Ca \_ [ ==—Tecnologias Industriales __|ticas )
% A
il i g;/%{ 25 " | Las preferencias en "Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones” van
ecnologia — + —(— 7§/~ r ) — ) Biologia . P P
VN o hacia la Informdtica, 90,8%, y las Matemdticas, 87,0%.
R X\ 7/
Diblljo\/\ )/I/nforménuca ( R X{El/:uijfa\ )
= T - - 0, I h ~ .
\_ === T ecnologias de la Informacion y Comunicaciones ‘ Y, Idmma:f\ /6/04]:\\ /\\(\Jmmma
— ) Biologia
Los alumnos de "Actividad Fisica y Deporte” se decantan preferentemente /
por la Informdtica, 62,9%, y los Idiomas, 60,3%. g
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009 N — ‘ 4
51

En la Encuesta se les pide que valoren su interés por algunas materias.



La prdctica totalidad de

se posee: el 32,8% tiene un nivel alto. Aproximadamente, habria un | wuer [0.8% 35,5% s.5% (AN
67% de alumnos que necesitarian mejorar su conocimiento de inglés 1 ‘

para acreditar un nivel B2. Hombre [0,9% 31,5% 4,29 |58
Un 68,2% del alumnado tiene conocimientos de dos idiomas, siendo 1 ‘ !

) P . o A EUIT [0,8% 20,2% 2,5"- |
el francés el segundo mds conocido, 71,7%, pero con un nivel alto ) : :

POLITECNICA

solamente el 4,6%.

En las Escuelas Superiores y Facultades, y en el caso de las mujeres, |
es mayor el porcentaje de quienes tiene nivel alto de inglés y de

francés.

C.- Habitos de Estudio y Formacion previa

los alumnos, 97,6%, dice tener
conocimientos de inglés. Ademds, es el idioma del que mejor nivel | —diomas: nivel Alto._, )

Conocimiento de Idiomas

ETS [1,0% 40,1% 5.8% -

\_ Aleman Inglés Francés @ Otros Y,

Entre ambos idiomas, inglés y francés, se da un indice de correlacion de Pearson de 0,286 para un nivel de significacion
del 99%.

El 11,2% tiene conocimientos de alemadn, pero con un nivel

Solamente el 17,3% conoce un solo idioma; hay un 12,8%  alto de sélo el 0,9%.

que conoce hasta un tercer idioma e, incluso, el 1,6%

tiene conocimientos de cuatro idiomas.

Alte

Constmecidn:
Arqutectora e
Ingenieria Civil

Tecnologias
Agroforestales ¥
Medioambientales

Teacnologias
Industriales

Teacnologias da la
Informacidn ¥
Connmnicaciones

Actividad
Fisica v
Depotrte

Alemin
Inglés
Francés
Otro

0,94
3245
3,80
T0%

0,59
22,0%
8,0%%
5%

1,000
38, 4%
4,4%
&, 5%

0,50
31,7
3,500
5.5%

4%
12.58%
1,3
34

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Hay un 11,3% que tiene conocimiento de algiln otro idioma;
en este caso, el nivel alto llega al 6,3%.

Los alumnos de "Tecnologias Industriales” son los que en mayor porcentaje
tienen un nivel alto de inglés. Los de “"Actividad Fisica y Deporte” ostentan el
mejor porcentaje en nivel alto de alemdn.

Curso 2008 - 2009

El nivel de conocimiento de idiomas se pregunta en la Encuesta.
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C.- Habitos de Estudio y Formacion previa
Conocimiento de Idiomas

Cuando al menos uno de los padres es universitario, mayor es el porcentaje de
alumnos con nivel de inglés alto. Es de resefiar las elevadas cifras en nivel alto
en conocimiento de idiomas entre alumnos cuyos padres carecen de estudios.

Alta Aprobads [ Motable | Sobresalients
Alemin 04% 1,0% 1,2%

Alto Amhos no Amhos tienen | Ambos tienen |  noes Amhos Mixto
tienen estodios o | Estudios Estudios  [umiversitanio |universitanios
son analfabetos Primarios Secundarios
Alemnin 1.3% 0,74 1.2%| 04%
Inglés 2590 14,5% 27,1% 32,50 46,8%] 12,90
Francés 13,00 1,1% 1.3% 4.4% &8% 1,5%
Otra 11,8% 2,80 TEW 4,30 4.4%] 35

Mayor relacion se da cuando se comprueba el nivel de conocimiento de idiomas alto con el

mes | 184 24| w54 expediente académico: en todos los casos, el porcentaje mejora apreciablemente conforme es

ol bl S | mds alta la nota de acceso.

Al hacer la observacién desde el tipo de centro donde se hicieron los estudios

. . . . Alto Privado Privado Privado Privado Pihlico | Academia | Fuera de
previos a la Universidad, destacan los altos porcentajes de aquellos que heo | bio | wigow | mleio Eepais
estudiaron fuera de ESPGﬁCl, pero hGy que sefalar que el nimero de alumnos == 0,5% 33 Da% 0a%| 04%|  00%| 9.6%
. . Inglés 29.4% 54,7% 35,4% 4520 24,5% 9,50 49,1
ZXTr'GnJCI"OS es muy bGJO. e 4.4 8,7 37 eow| 33wl ez 241w
Los alumnos que estudiaron en colegios no concertados, especialmente en los =————=l—= =2 1 S0d 2
laicos, son que mejor nivel de inglés, francés y alemdn tienen. En los institutos
plblicos es mayor el porcentaje de nivel alto en otros idiomas.
Tnglé TR il Medio + Alto Ingles| Frances
ez [ e .0 EN los tres dltimos cursos, se va incrementando el porcentaje de alumnos | 20042005 [ segal 19.5%
! ! . . / .z 2005-2008 Q0,70 25,4%
ao0s2008 | s53% 354%) con nivel medio o alto de francés, manteniéndose muy alto y estable el Zogsanmr | sssw| 2sw
2008-2007 56,7% 32,2% . P o o
} . . | ng l es 2007-2002 92.3% 24.7%
20072008 58,1 33,2 M0E-2009 91| 25.2%
2005-200% 583 338N

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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C.- Habitos de Estudio y Formacion previa

Materias de refuerzo

Se les pregunta a los estudiantes que valoren del 1 (nada) al 4 (mucho) la necesidad de reforzar los conocimientos
especificos de ciertas materias antes de comenzar sus estudios. Para poder analizar las respuestas, se establece una

escala de Likert.

Segun esto, lo que mds les interesa son Fisica, 60,8%,
Matematicas, 59,8%, y Dibujo, 58,5%. En un segundo
grupo, estarian la Tecnologia, 54,7%,, Quimica, 54,2%, e
Idiomas, 53,5%. La Biologia obtiene un indice del 37,4%.

El Dibujo es la materia que en mayor porcentaje tiene la
valoracion de muy necesaria, 26,7%. Cifras muy semejantes
tienen Fisica, 24,7%, Matemdticas, 24,5%, y Quimica, 24,1%.
Un 18,6 % valora muy necesario reforzar Biologia, y un 18,2%
los Idiomas. En cambio, sdlo valoran asi la Tecnologia el

16,9%.

Reforzar los conocimientos de Fisica interesa mucho a
un 9,0% mads en las Escuelas Universitarias, y a un

8,1% mds a las mujeres.

Un 5,3% mds de mujeres que de hombres valoran como

muy hecesario los refuerzos en Tecnologia.

4 Necesidad (mucho) de reforzar materias h
Idiomas ‘ ‘
Matematicas
Biologia
Quimica
Dibujo
Fisica
Tecnologia
0% 10% 20% 30%
\_ BETS BEUIT @Hombre = Mujer Y,

También en las Escuelas Universitarias hay un 8,1%
mds que valoren mucho la necesidad de refuerzo de
Matematicas.

La valoracién que se hace de Matemdticas estd muy relacionada con la que se hace de Fisica: indice de Pearson de
0,665. También la es la existente entre Fisica y Dibujo, 0,454. La relacion entre Quimica y Biologia es exactamente
igual de consistente que la que se da entre Matemdticas y Dibujo, 0,399.

Likert 2007-08 2005-03 -
—— —T Idiomas 2007-08 | 2008-09
Fisica 61,34 60,8% .. ) ) Hada 12,3% 13,1%
Dibwjo so1w| sss%  Respecto al curso académico 2007 - 2008, las diferencias e a0z 30,3%
Crafimica 55,5% 54,2% H £ H Media TR R 0 40
e ignificativas. e : :
o ssmi a7as| 1O SONSign ficativas et s I
Matemiticas £1,1% 59.8%% : :
Tdiomas 54,05 33,5%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Se pregunta en la Encuesta qué materias consideran necesario reforzar para iniciar los estudios.



POLITECNICA
C.- Habitos de Estudio y Formacion previa
Materias de refuerzo
e i Fisica y Matemadticas son las principales materias que (fiwdtisen s )

e |Creen necesario reforzar los alumnos que se
matriculan en “Construccién:  Arquitectura e
Ingenieria Civil" y en "Tecnologias de la Informacion y
Comunicaciones”, y lo que menos Biologia La diferencia
porcentual entre lo mds apreciado y lo menos es del

Idiomas «
~

Matematicas - Matematicas

/ \
Biologia Quimica

T " 126,5% entre los primeros, y del 35,6% en 108 ( —rumommin iumuins commisiones )
segundos.
(Necesidad (Likert) de reforzar materias Tecnologia A
A los alumnos de "Tecnologias Agroforestales y Medioambientales” les interesa ‘

sobre todo la Fisica, el Dibujo, y el Gltimo lugar de sus preferencias lo tienen las
Tecnologias, con una diferencia entre ambos extremos de 19,3%.

Matematicas

/
Biologia Quimica

ﬁecesidad(l.ikert)derefurzarmaterias lccn?mga —T logias Agrarias, Forestales y.
s~ | El Dibujo y la Tecnologia se sitlan en primer lugar de lo que consideran necesario
P reforzar quienes quieren estudiar "Tecnologias Industriales”, ocupando la Biologia el
- Jlexty 0\ |dltimo lugar. La diferencia entre el primer y el dltimo es del 27,7%.
\%777\ /
Biologia’ 4 ~ * Quimica &ecesidad (Likert) de reforzar materias ! ecn?mgm 7
Tecnologias Industriales Y, 50%4‘\

Idiomas « - ~ . Fisica
N -

Para los alumnos de “Actividad Fisica y Deporte”, sus preferencias se decantan por
los Idiomas y la Biologia, y lo que menos aprecian son las Matemdticas, llegando la Mt - =
diferencia al 29,1.

Biologia’ * Quimica

—— Actividad Fisica y Deporte )

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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C.- Habitos de Estudio y Formacion previa
Conclusiones

La mayoria de los estudiantes que llegan a la UPM se interesan preferentemente por las Matemdticas,
75,9%, y por la Fisica y el Dibujo, 71,3%. En los Gltimos cursos crece el interés por la Tecnologia.

El 68,2% de los alumnos de huevo ingreso tienen conocimiento de al menos dos idiomas.

El inglés es el que mayor ndmero tiene algdn conocimiento, 97,6%: el 32,8% dice tener un nivel alto, y el
59,3% un nivel medio, porcentajes que muestran una gran estabilidad en los dltimos cursos.
Aproximadamente, habria un 67% de alumnos que necesitaria mejorar sus conocimientos de inglés para
acreditar un nivel B2.

La lengua francesa ocupa el segundo lugar en cuanto a nimero de alumnos que la conocen, 71,7%, pero con
cifras mucho mds bajas: el 4,6% con nivel alto, y 20,6% con nivel medio.

El nivel de conocimientos de idiomas estd relacionado con el nivel de estudios de los padres, con el centro
donde se hacen los estudios anteriores a la Universidad, y, sobre todo, con la nota de acceso.

Antes de comenzar sus estudios universitarios, la mayor parte de los alumnos considera que seria
necesario reforzar sus conocimientos de Fisica y Matemdticas, sobre todo opinan asi las mujeres y
quienes se matriculan en titulaciones de Escuelas Universitarias. No se encuentran diferencias
significativas en las materias que les interesa en los dos Ultimos cursos.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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L 4 3 o & o & ° o & o
D.- Eleccion de la Titulacion Opcion de la Titulacion elegida
. A00% - Z6%e 5o, 0,9% 0,0% 2% 0.3% 1,8% 0,0%)
La mayoria, 86,7%, de los alumnos que se han matriculado en la 12.5% §,2% 9.9% 13,7%
UPM ha podido hacerlo en la titulacién que habia sefialado como 75% |
su primera opcion.
50% A
84,7% e 87,7% 84,6%

Otro 11,7% va a estudiar lo que habia elegida en segunda opcion,
y llegan al 2,0% los que se han matriculado en opciones |25%-
superiores a la tercera.

0%

ETS EUIT Hombre Mujer
En las Escuelas Superiores y Facultades llega a haber un 84,7% Opcién de la Titulacién g Primera  ~ Seenda  WTercern  Otra

que se matricula en su primera opcién, porcentaje que se
asciende al 90,9% en las Escuelas Universitarias. Por género
apenas hay diferencia: un 3,1% a favor de los hombres.

J

Aprobado (Maotable |Sobresalieants

Bamera|| 3774 5214 102w  EN los alumnos que se han matriculado en su primera opcién, es mayor el porcentaje
?;gunda: lggﬁ:f:“:z%: 37 de notables y sobresalientes en la nota acceso a la Universidad. El indice de
e |7 A7 A correlacién entre ambas variables es de -0,172, lo que ratifica la relacién inversa

Total ||_40,5%] 50.3% o2%|  existente: a menor nota, le corresponde una opcion mds alta.

17 Opeidn |27 Opewdn | 57 Opeidn | Otras

& ~ ‘ : 0042005 | 79.6%]  112%| 53w 5.4%
Aflo tras afio crece el porcentaje ‘#? alumnps que se matricula en la ol i I B! I
titulacion elegida como primera opcidén, y disminuye sobre todo el de 20062007 | 7e3w| 143w E1m|  zew

. .z 2007-2008 | BSEeAl 11,7 0,35 2.1%
quienes lo hacen en su tercera opcidn. sonsaos |  see| 111w 0| s

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

La opcidn de acceso a la titulacion consta en las bases de datos de la UPM.
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D.- Eleccion de la Titulacion Fortaleza de la vocacion

(" Fortaleza de la vocacion
No es la que mas me hubiera gustado estudiar

Para medir la firmeza con la que han elegido la titulacion, se
les ofrece cuatro frases para que sefialen la que mejor refleja
su vocacion.

Me gusta, pero hay otras alternativas por las
Una mayoria cifrada en el 46,0%, se identifica con "me gusta, Ede smilar intercs

pero hay otras opciones por las que sentia similar interés"”.
Otro 235% dice "es la que me gusté siempre, pero no lo
suficiente como para repetir Selectividad o FP".

De este modo, se configura una gran mayoria que tenia un | Esaque masme gusté siempre, pero no lo

suficiente como para repetir Selectividad (o

abanico de opciones donde elegir. FP)

Es mi vocacion, y estaria dispuesto incluso a
repetir la Selectividad (o FP) para subir nota

Hay un 25,4% que estaba completamente determinado a  \@ETSEEUIT @ Hombre m Mujer 0% 10% 20
estudiar solamente lo que deseaba: “es mi vocacion, y
estaria dispuesto a repetir la Selectividad (o FP) para
subir nota" en caso de haberlo necesitado.

Los porcentajes mds altos de quienes dicen que “es mi vocacidn, y estaria dispuesto a repetir la Selectividad (o FP) para
subir nota" se da en quienes habian decidido qué estudiar antes de cursar Bachillerato, en los que dicen haber recibido
suficiente orientacion sobre qué estudiar, y en aquellos en que ambos padres son universitarios.

Hay un 5,2% que se ha matriculado en lo que no es lo
que mas les hubiera gustado estudiar.

Por dreas de titulaciones, el 29,2% de “Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil" se adhiere a la frase “es mi
vocacion, y estaria dispuesto a repetir la Selectividad (o FP) para subir nota" ; el 22,4% en “Tecnologias Industriales”; el
20,2% en “Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones”, el 16,7% en “Tecnologias Agroforestales vy
Medioambientales”; y el 53,5% en “"Actividad Fisica y Deporte".

2005 2006 2007 2008
I . w 2008 2007 2008 2009
En los dltimos cursos, la opcion "me gusta, pero hay otras STyt per ey peev e e o ol | e

alternativas” es la que mds ha crecido y de modo MAS Esmivocacicn, y estaria dispussto a repetie Selectividad | 25,7%|  23,8%|  24.7%| 254%

H Me zusta, pero hay otras alternativas 35.4% 41,4% 45,9%% 45,0%
SOSTenldO. Hao es la que mas me labiera gustado estudiar 14,004 4, 7% 5,45 5.2%
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

En la Encuesta se pregunta sobre la vocacion 58



POLITECNICA

D.- Eleccion de la Titulacion
Motivos de eleccion de la Titulacion

Wluchs ETS | EUIT |Howbere | Mjer | TPM

Me interesan las ingenierias la arquitectora TR BES 1a,8 [ 73,20 14,3
Me interesa la actividad profesional de mu titalacidn Al B Bl 3% B2, 2% 8A, 30| 83,50
Es lo que desesba hacer desde siempre 2665 28,2%)| 27 1% 25,0%| 28,4%
Estaba entre las alternativas que tenia ¥ tove nota de acceso suficiente | 40,3%0) 34,1%  34,9%| 44,6% | 38,0%
Es un reto personal SR 35,00 54,50 59,50 58,10
i farmilia e animd a estudiarls A52% | 25,10 22,5 28,50 24,44
Mis armugos me animaron a estudiarla Lg% | L4, 0% 13,5%) 20,4% [ 15,7%

Por detrds, estdn los que tienen mucho interés por la
actividad profesional de la su titulacion. Este motivo es
mejor apreciado por las mujeres, y ftambién en las
Escuelas Superiores y Facultades.

El motivo mds valorado para elegir los titulacién en la
que se han matriculado es ftener mucho interés en las
ingenierias o arquitectura; lo que es bastante mds
valorado en las Escuelas Superiores y Facultades, y poco
mds entre los hombres.

Lo que menos se valora es la influencia de los amigos, de
la familia, y que fuese lo que siempre se habia deseado
estudiar. En todas estas motivaciones, es mayor el
porcentaje de las mujeres.

De todos estos motivos, la mayor relacion se da entre haber sido animado por la familia y por los amigos: indice de
correlacién Rho de Spearman de 0,589. A continuacién estd el que sea un reto profesional y haber sido estimulado por
la familia, 0,359. Muy cerca se encuentra el interés por la actividad profesional de la titulacion y haber deseado

siempre estudiarla, 0,308.

Bastante menor es la relacion entre los motivos para haber elegido la titulacion y la nota de acceso a la Universidad
obtenida. La mayor es la que se da con el interés por las ingenierias y la arquitectura, 0,136, y con que suponga un reto

personal, 0,128.

En el caso de “estaba entre las alternativas que teniay
tuve nota de acceso suficiente”, tiene el valor mads alto,
aplicando una escala de Likert, entre quienes tomaron
la decision después de la Selectividad. En los demds
motivos, siempre es mds alto el valor en los alumnos
que decidieron lo que iban a estudiar antes del
Bachillerato.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Desde el curso pasado, ha aumentado el interés por las
ingenierias y arquitectura en un 3,6%; baja un 1,9% el
que estuviera entre las alternativas y la nota suficiente;
y baja un 1,3% que fuese lo que siempre se desed.

Curso 2008 - 2009

En la Encuesta se pregunta los motivos de eleccién de la titulacién.
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D.- Eleccion de la Titulacion
Motivos de eleccion de la Titulacion

( Me interesan las ingenierias A a Me interesan las ingenierias A ( Me interesan las ingenierias A
la arquitectura o las ciencias la arquitectura o las ciencias la arquitectura o las ciencias
del deporte - . del deporte . del deporte — i i
100% 1Y Construccion: Arquitectura e 100% 2 == T ecnologias Agroforestales y 100% P Tecnologias Industriales
R o . .
_ 21 Ingenieria Civil & T S Medioambientales = TS -
Mis amigos me animarona _ ~ 80% ! S Me interesa la actividad Mis amigos me animarona _ -~ - 80% 1 S~ N Me interesa la actividad Mis amigos me animarona 80% > Me interesa la actividad
estudiarlo ~ e~ A profesional de mi titulacion tudiarl (S IS 2 profesional de mi titulacio estudiarlo 4 A profesional de mi titulacién
P TNy P estudiarlo N - "\profesional de mi titulacién HOP ;P
N, 3
'~ N,
I / N 60% ~ P 9 \ / //\ K \ Il //\ 609 \
! <> Yo / \ ' < \
/ A
I 7 \ \ / ! i \ / / \ \
. . , ! 40%% _ ! \ 3 ; / L \ \ ; / : \ \
Mi familia me animoé a, _ (-~  / /7 S~ 5 Es lo que deseaba hacer desdg Mi familia me animé a C- {- EES S, 5 Es lo que deseaba hacer desde] Mi familia me animéa , _ (-~ ~ =) _ | Eslo que deseaba hacer desdd
estudiarlo N N N N A\ , 2 p siempre estudiarlo N N N , , 7 y siempre estudiarlo N S N , 7 /7 siempre
N y
S \x/ 87 // \\ \\/ N // \\ \ﬁ N //
\ = / . N A N / N ro-- = 7 ]
N \ Estaba entre las alternativas N \ Estaba entre las alternativas N \ Estaba entre las alternativas
Es un reto personal A — — 4 que tenia y tuve nota de Es uyn reto persona e === 4 que tenia y tuve nota de Es un reto personalL ***** =7 que tenia y tuve nota de
Motivos de eleccion de la Titulacién - Motivos de eleccion de la SIQitullacidn . i i6 i i6 -
\_ acceso suficiente J NG acceso suficiente J MDthOS de eleccién de la Titulacién acceso suficiente /
4 Me interesan las ingenierias N ( Me interesan las ingenierias N
la arquitectura o las ciencias la arquitectura o las ciencias
del deporte Tecnologias de la Informacion y del deporte
100% ~ _ Comunicaciones 100% ~ == Actividad Fisica y Deporte
- | - - ~
Mis amigos me animarona  _ ~ 30% | RS - Me interesa la actividad Mis amigos me animarona _ ~ Me interesa la actividad
~ . - . L -
estudiarlo /(\ P A X . profesional de mi titulacion estudiarlo S #\profesional de mi titulacion
N7 | ~y 7 v
N S A , |
! < 4 \ \
J | /
/ N \ \ oy \
iR ARk ) il o ~ » \
Mi familia me animé a (- e AN P 7 - —-= _ \ Eslo que deseaba hacer desdd] Mi familia me animé a - /: N P = Es lo que deseaba hacer desde]
estudiarlo N N N v — / ’ , ’ siempre estudiarlo \ . , siempre
\ NS \ /
NN AN /
\ / \ / \ el i
Ny \ Es/(aba entre las alternativas \1\/ \ flélaba G allcrnat:jvas
,,,,, — 1. Es un reto persona R ¢ |V [ tenia y tuve nota de
. Es un reto personal = = jue tenia y tuve nota de . o3 A ar
Motivos de eleceloh de 15 Pt acion & A \Motivos de eleccién de la Titulacién acceso suficiente Y
NG acceso suficiente J

Observando las valoraciones de los motivos desde el punto de vista de las dreas de titulaciones, puede apreciarse
como en el caso del interés por la actividad profesional de la propia titulacién es donde mayor igualdad existe, con una
dispersion de sélo el 4,4%; mientras que se llega al 31,8% cuando se trata de es lo que siempre se desed hacer, siendo
del 81,2% en "Actividad Fisica y Deporte”, y del 49,4% en "Tecnologias Agroforestales y Medioambientales".

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA

D.- Eleccion de la Titulacion

Razones para estudiar en la UPM

Utilizando una escala de Likert para observar las valoraciones que han
hecho para elegir la UPM entre otros lugares para estudiar su
titulacion, en primer lugar de sitlan el prestigio de la UPM, siendo
mas apreciado en las Escuelas Superiores y Facultades y entre las
mujeres.

Por detrds, y en segundo lugar ponen el prestigio del Centro.

La tercera razdn es por ser Universidad publica, algo mds valorado en
las Escuelas Superiores y Facultades y en mayor medida por las
mujeres.

Por detrds de estas razones, pero muy préximas, se
sitian haberla elegido por proporcionar la mejor
preparacion para su vida profesional, y por la calidad de
la ensefianza.

Estas valoraciones indican el elevado prestigio y las altas expectativas de los alumnos que acceden a la UPM.

Likeri

ETS

EUIT

Hombre

Mhyjer

TFM

Prestizio del Centro donde me matneulo
Prestizio de 1a Universidad Polhitéomca de Madrid
Calidad de la ensefianza

Por nus profesores

Cercania del Centro a mi igar de residencia

Es una Universidad modema

Por seruna Universidad piblica

IMayor facilidad para aprobar los eshadios

Mejor preparacidn para mi vida profesional

Por su onentacion hacia una formacidn practica
Otros

89,4
90,5%
79, 1%
51,0
55,9
5530
81,7
30,4%%
83,1%
£7,5%
20,6%

77,9%
52,9%
£9,0%
43,5%
52,9%
50,7%
80,3%
29,5%
71,8%
£2,5%
22,8%

84,2%
86,9%
74,5%
48,9%
55,0%
54,29%
79,7%
30,9%
78,7%
£6,5%
22,3%

87,4%
89,5%
77,0%
47,2%
54,4%
52,3%
g4,5%
28,4%
79,6%
£4,8%
19.2%

55,3
87,7%
75,4%
43,5
54,85
53,6%
£1,2%
30,1%
79,1%
£5,9%
21,5%

Valorar el prestigio de la UPM y el del Centro estd muy estrechamente relacionado: indice de correlacion de
Pearson de 0,812 para un nivel de significatividad del 99%. También es muy fuerte la que se da entre mejor
preparacion para la vida profesional y orientacién de la UPM hacia una formacién prdctica, 0,539. La calidad
de la ensefianza esta relacionada con los profesores, 0,482. El indice de correlacién entre calidad de la
ensefianza y prestigio de la UPM es de 0,462, y con el prestigio del Centro de 0,459.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

Aparte de otros motivos, lo que menos valoran es por que
sea fdcil aprobar, por sus profesores, que sea una
Universidad moderna, por la cercania al domicilio familiar,.

En la Encuesta se pregunta la razén para estudiar en la UPM.
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POLITECNICA

D.- Eleccion de la Titulacion

Razones para estudiar en la UPM

Las razones para estudiar en la UPM son muy similares en fodas las
dreas de estudio.

Los alumnos de “Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil” son los
que mejor valoran la UPM por el prestigio de la UPM, 89,4%, por la
mejor preparacion para la vida profesional, 80,3%, y por la mayor
facilidad para aprobar, 30,7 %.

Los alumnos de "Tecnologias Agroforestales y Medioambientales” son
los que mds valoran la cercania al domicilio, 63,0%.

ﬁazones para estudiar en UPM

-

Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil

Tecnologias Industriales

Actividad Fisica y Deporte

Prestigio del Centro donde
me matriculo

Por su orientacion hacia una )
formacion practica ‘2 | T\ Politécnica de Madrid

Mejor preparacion para mi
vida profesional ) -

! L
Mayor facilidad para aprobar l Ny

los estudios N
Por ser una Universidad ,
publica lugar de residencia

Es una Universidad moderna

Tecnologias Agroforestales y Medioambientales

Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones

Prestigio de la Universidad

~

J

La mejor valoracién de que los estudios en la UPM estdn orientados hacia una formacién prdctica la tiene en

"Tecnologia de la Informacion y Comunicaciones”, 66,1%.

En todos los demds casos, los mayores valores se dan en “"Actividad Fisica y Deportes”: prestigio del Centro, 88,1%;
por ser una Universidad publica, 85,0%; calidad de la enseianza, 78,9%; una Universidad moderna, 58,1%; por los

profesores, 50,4%; y por otras razones, 28,8%.

Likert 2007-08 |2003-09
Prestizio del Centro donde me matmenla 24.6%| B53%
Prestizio de la Universidad Politéenica de Madrid B78% BT
poidad de T eseflanza ol s Al comparar las valoraciones de los dos (ltimos cursos, se observa
'or ;s profesores LA e . ., K
Cercania del Centro a mi higar de residencia se4| s4ms|  como crece la que se hace respecto a la orientacion hacia una
Es una Mmiversidad modema s0,2%:  53,8% L 4 H
P Wetomrsiind ailics s formacion prdctica, 10,0.
Mayor facihdad para aprobar los estudios 29, 30,1%
Mejor preparacidn para mi vida profesional T4 79,1%
Par m orentacidn hacia una formacion practica 55,8%|  B5,9%
Citros 18, 1% 21,5%
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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D.- Eleccion de la Titulacion

Amigos que estudian en otras Universidades

-

&migos que estudian en otras Universidades )
Sin nota para UPM
31%
No es privada _»No es atractiva
Cercania =~ | Es m4s dific
< >
/ \
/ \
<L X
/ \
R / \
Mas practicas en otras™ ~No es moderna )

Cuando se les pide a los alumnos que identifiquen las causas por las
cuales algunos amigos no se han matriculado en la UPM, destacan
tres: no tenian nota suficiente para venir a la UPM, por la
cercania a sus domicilios de otras Universidades, y por ser mds
dificil aprobar en la UPM.

En cambio, a lo que menos relevancia conceden es a que no sea una
Universidad moderna, a que no sea atractiva, o a que sea hagan

menos prdcticas.

Tener amigos que han ido a otras Universidades por no tener nota suficiente para la UPM es valorado en bastante
mayor medida en las Escuelas Superiores y Facultades y por las mujeres. En todas las demds causas no se aprecian
diferencias significativas en funcién del sexo o del tipo de Centro.

El concepto “la UPM no es una Universidad moderna” estd muy relacionado con que “en otras Universidades se hacen
mds prdcticas” (indice de Pearson 0,631), “la UPM no resultaba atractiva” (0,537), y “"en la UPM es mds dificil aprobar”

(0,512).

. . Alto Constrccidn: Tecnologias Tecnologias | Tecnologias de | Aetividad
Es casi constante el' porcentaje de alumnos que dan “el valor Arqitectara e | Agroforestules y | Industrisles |1a Informacién | Fisica
alto a que sus amigos no vengan a la UPM por “no ser Ingeieris Civil | Medioambisntales Commnieaciones | Deporte
. " ‘ : : Sin nota para UFM 37.9% 20,7% 32,8% 1975 26.0%
suflcu.enfemgnte mgder'na _por dreas de. titulaciones. En Jrretapaed o o o S
cambio, la diferencia es maxima entre quienes valoran alto ks aiei aprebar 17.4% o3%  208% e 5%
" ¢ R " ¢ . Hoes modema 5.0% 5.1% 3,1% 3,0%
que "no tenian nota sgfuﬂcuen‘re en Construccién: 5= o e = e o
Arquitectura e Ingenieria Civil" y en "Tecnologias de la |cerwani 24,9% LEn|  286% ] 19.4%
i i i " Mo es privada 2,79 10,7%% 7,00 a5l 85w
Informacion y Comunicaciones” .
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
Los motivos de los amigos para no estudiar en la UPM se preguntan en la Encuesta. 63




POLITECNICA

D.- Eleccion de la Titulacion Conclusiones

Los estudiantes que acceden a la UPM se matriculan preferentemente, 86,7%, en la primera opcién por ellos
deseada, habiendo solamente un 2,2% que lo hacen mds alld de su segunda opcidn. El porcentaje de alumnos
que acceden en primera opcién ha aumentado un 10,4% en los tres Ultimos cursos.

El 46,0% dice haberse matriculado en lo que le gusta, pero que tenia otras opciones por las que sentia
similar interés, y el 23,5% dice que es la que me gusto siempre, pero no lo suficiente como para repetir
Selectividad o FP. El 25,4% estaba dispuesto incluso a repetir Selectividad si hubiera necesitado subir nota
para matricularse en lo que era su deseo. Este Ultimo grupo es el que mds ha crecido en los dltimos afios.

El principal motivo para elegir su titulacion es por el interés por las ingenierias o la arquitectura, por
delante incluso del que se siente por la actividad profesional de los estudios escogidos. La influencia de los
amigos y de la familia ocupan el dltimo lugar en orden de preferencias, aunque ambos motivos estan muy
relacionados. La importancia atribuida a elegir la titulacion por el interés suscitado por las ingenierias o la
arquitectura, es la opinién que mds ha aumentado respecto al curso anterior, 3,6%; mientras que la que
mayor retroceso ha experimentado es que estuviese entre las alternativas y se tenia nota suficiente para
matricular, -1,9%.

La principal razon para elegir la UPM para estudiar es por el prestigio de que goza, incluso por delante del
prestigio del Centro en el que matriculan. En tercer lugar, lo hacen por su cualidad de Universidad publica.
Estas razones priman sobre que proporcione la mejor preparacion para la vida profesional, o la calidad de la
ensefianza, que ocupan respectivamente el cuarto y quinto lugar. Todas estas razones se presentan muy
estables en los dos Ultimos afios, mientras que ha aumentado un 10,0% la valoracién sobre elegir la UPM por
la orientacién hacia una formacion prdctica.

Los principales motivos para no estudiar en la UPM son no tener suficiente nota para hacerlo, la proximidad
de otras Universidades al propio domicilio y que la UPM es considerada como “mds dificil aprobar”.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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POLITECNICA

E.- Expectativas académicas y profesionales
Frecuencia con que asisten a ...

Qsistencia a.. N

El 75,3% considera necesario asistir siempre a clase. Este porcentajes
es mds elevado en el caso de los alumnos de Escuelas Superiores y ™ I |
Facultades y en las mujeres. Otro 23,7% dice que es necesario asistir
con regularidad, aumentando la cifra en las Escuelas Universitarias y en
los hombres.

Tutorias

Practicas

El 72,3% piensa acudir siempre a prdcticas de laboratorio, y con
regularidad el 23,7%, con muy pequefias diferencias en funcion del tipo Clase
de Centro, y un 4,0% mds las mujeres que los hombres.

0% 20% 40% 60% ) 80% 100%
\_ B No sé O A veces B Regularidad O Siempre J

En asistencia a tutorias, predomina la idea de asistir con El 52,9% cree necesario asistir con regularidad a la
regularidad, 46,1%, o a veces, 32,5%., sin diferencias  biblioteca, porcentaje que es 6,4 puntos mds alto en las
significativas por Centro o sexo. mujeres que en los hombres.

No se aprecian diferencias significativas entre la asistencia a clase, efc., y el tipo de colegio donde estudiaron ni el nivel
de estudios de los padres. Los alumnos que tuvieron como nota de acceso aprobado son los que en menor medida
consideran necesaria la asistencia, mientras que los de sobresaliente fienen los mayores porcentajes.

La asistencia a clase y a tutorias estan muy relacionadas: indice Rho de Spearman 0,327. Le
sigue el 0,324 que se da entre asistencia a clase y las practicas de laboratorio.

Desde el curso anterior, el grupo de los que creen necesario asistir siempre a clase
ha disminuido un 1,7%, mientras que han crecido un 4,4% los que piensan asi de las
tutorias, un 1,8% de las prdcticas de laboratorio, y un 1,6% del uso de la biblioteca.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

La frecuencia con que se asiste se pregunta en la Encuesta. 65



POLITECNICA

E.- Expectativas académicas y profesionales
Horas de estudio

Cuando se les pregunta a los nuevos alumnos cudntas horas de trabajo
global (las clases, laboratorio, tutorias, consultas, etc) piensan dedicar a
sus estudios, mds del 60% lo sitla por encima de 36 horas semanales: el
32,1% cree que empleard de 36 a 40 horas, y el 28,1% necesitard
mds de 40 horas. Aln asi, el 39,8% cree que les serd suficiente con
menos de 35 horas.

Se dan porcentajes mds altos de quienes dicen que empleardn mds de 40
horas a la semana en las mujeres y en las Escuelas Superiores y
Facultades, con diferencias entorno al 6% respecto a los hombres y las
Escuelas Universitarias.

(65%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

-

N
Menos 20 De20a25 De26a30 De3la35 De36ad40 Mas 40
e ET S e EUIT e Hombre e Mujer

J

El nimero de horas de trabajo global estd mads relacionado con la asistencia a

Hotade | Clase |Tutorias |Practicas de |Biblioteca
Aecesn Iboratons clase y a tutorias, y menos con las prdcticas de laboratorio o a la biblioteca.
Horas (Cor. Pearson (|0,200%% |0,262%* |0,215%* |0,154%% 0,128%* S ,
iz (hilateral) ol ol o 0 o| También se corresponde que a mayor nota de acceso, mayor es el nimero de
il 2807|3261 32%8| _ 32%| 3231 horas dedicadas al estudio.

s La correlacidn es sizrificativa al ruwel 001 (bilateral).

Canstmcecion: Tecnologias Tecnologias | Teenologias de | Actimdad
Arqutectura e | Agroforestales v | Indistrales |la Informacidm v | Fisica v
" ., . . , Ingeniaria Civil | Medicantbientales | Industriales | Conmmicaciones | Daporte
Los alumnos de “Construccién: Arquitectura e Ingenieria [emez 1,3% L6% 0,8% L2 20%
s ° " ’ : " ° De 20 225 5,79 7,5 4,5%% 74 13.2%
Civil" 64 ,9%, y los de Tecngloglas Industriales”, 63,3%, son los que =202 e e I o] 1san
en mayor medida estudian mds de 35 horas a la semana. De 31 235 15,44 19,44 19,5% 21,79 30,9%
De 36 240 33,1% 34 5% 31,8% 32,4  23,7%
M ayor 40 31,8% 22,5% 31,5% 1945  14.5%
200607 | 200809 Respecto al curso 2006 - 2007, ha disminuido ligeramente el
momroas | g con porcentaje de quienes creian suficiente dedicar 30 o menos
DaZ5a2 | lagx  156% horas, y ha aumentado levemente el de quienes consideran
De3sado | s29%  3zi% preciso estudiar de 31 a 35 y los de mds de 40 horas
Mayor 40 25,7%| 28,1 semanales
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
En la Encuesta se pregunta sobre las horas de estudio semanal. 66



POLITECNICA

E.- Expectativas académicas y profesionales
Funciones profesionales

Investigacion N\

@unciones profesionales:
50%

mucho interés

Cuando se les pide a los estudiantes que sefialen cudles son las

—iiir | funciones profesionales que mds les gustaria desarrollar finalizada la
vuer | carrera, tres son las que destacan: el 46,0% tiene mucho interés por

. Bjercicio liwe de la profesicp 1G4 investigacion; el 41,9% por el disefio; y el 41,7% por el libre

ejercicio de la profesion.

Docencia « »Direccion

Comercial + _ _

La investigacion interesa en mayor medida mds a los hombres: un
' Disefio 4,2% mds que a las mujeres; y en las Escuelas Superiores y
/ \ Facultades, 5,4% mds que en las Escuelas Universitarias.

g Produccion * > Actividad empresarial J

El porcentaje de mujeres a las que interesa mucho En las Escuelas Universitarias, es un 3,0% mayor el

H o () . . . . . 7 . ~
el dl.seno es U“_IOI:OA mayor que eI de horr)br'es, en porcentaje de quines ftienen mucho interés por el disefio; y
el libre ejercicio de la profesion la diferencia un 2,1% el que se tiene por la produccién.

también a su favor es del 4,9%; en el drea comercial
del 3,9%; en docencia el 2,5%; en la de direccién del
1,3%; y en gestion del 0,4%.

Gestion ¥

Aunque no se puede establecer una correlacion entre las funciones profesionales y el tipo de colegio donde se estudio
bachillerato o FP, puede apreciarse como la diferencia en el porcentaje de alumnos con mucho interés en desarrollar
una actividad empresaria, que proceden de colegios no concertados es un 7,0% mayor que el de los que proceden de
institutos publicos, llegando al 5,1% cuando se trata de funciones de gestidn. La docencia, el libre ejercicio de la
profesidn, y la investigacién alcanza cierta ventaja como expectativa entre los alumnos de institutos publicos.

Cuando ambos padres son universitarios, es mayor el porcentaje de quienes tienen mucho interés por el disefio, la
actividad empresarial, y la direccién. Docencia, actividad comercial, y libre ejercicio, alcanzan los porcentajes mayores
en aquellos alumnos cuyo padres carecen de estudios.
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E.- Expectativas académicas y profesionales

Funciones profesionales

Cuanto mayor es la nota de acceso, mds claramente crece el interés por el disefio y la investigacion. Ocurre lo
mismo, aunque de forma mds atenuada, en lo referente a produccién y al libre ejercicio de la profesién.

Si se observan las preferencias de actividad profesional por dreas de titulaciones, pueden apreciarse

grandes diferencias:
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O Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil =
@ Tecnologias Agroforestales y Medioambientales
O Tecnologias Industriales
O Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones
\_ O Actividad Fisica y Deporte J

Mlucho interés 2007-08 |2008-09

Investizacidn 48,3%|  da,0%)

Apenas han variado las preferencias sefialadas por los alumnos de nuevo o e e 1 profastin | 40.801| 41701
ingreso desde el curso pasado al actual. Lo mds destacada es la bajada de un Disefio 40,3%| 41,9%
o . . . e . . Y Aetividad empresarial 30,0%:]  30,1%
2,6% en quienes tienen mucho interés por la direccidn, y el aumento del 1,6% Proneeiin 2s.5| 269%
: P, Gestisn 13,6%| 14.4%

de los que lo sienten por el disefio. i F
Docencia 8.3 9,74

- Mientras que al 52,7% de los alumnos de “Actividad Fisica y
Deporte” les interesa mucho la docencia, en "Tecnologias
Agroforestales y Medioambientales” sdlo ocurre con el 4,6%.

- La investigacion les interesa mds en “Tecnologias
Industriales”, 56,8%, y en “Tecnologias de la Informacion y
Comunicaciones”, 50,2%, que en “Construccion: Arquitectura e
Ingenieria Civil", 34,7% o en “Actividad Fisica 'y Deporte”, 21,8%.

- El libre ejercicio profesional importa en mayor medida en
“Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil”, 51,8% o en
“Actividad Fisica y Deporte”, 48,3%, y en menor medida en
"Tecnologias Industriales”, 33,6%, y en "“Tecnologias de la
Informacion y Comunicaciones”, 34,9%.
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E.- Expectativas académicas y profesionales Conclusiones

Mads del 70% de los alumnos que inician estudios en la Universidad considera necesario asistir siempre a las
clases y a las prdcticas de laboratorio. El porcentaje es mayor en el caso de las mujeres, y entre aquellos
que tuvieron nota de acceso mds altas.

Sélo un 60,2% de estos alumnos tiene el propdsito de dedicar mds de 35 horas semanales a los estudios.
Esta intencidn esta relacionada con la asistencia a clase, con la asistencia a tutorias, y con la hota de acceso
a la Universidad. Desde el curso 2006 - 2007 al actual, ha aumentado ligeramente el porcentaje de quienes
piensan dedicar mads de 40 horas a sus estudios.

La investigacidn, el disefio y el libre ejercicio de la profesion son funciones profesionales que interesan
mucho a mds del 40% de los alumnos de nuevo ingreso.

La investigacion y el libre ejercicio de la profesidn parece interesar mds a quienes estudiaron en institutos
publicos, a los que sus padres carecen de estudios, y cuanto mejor es la nota de acceso.

El disefio interesa en mayor medida a quines estudiaron en colegios concertados, cuando ambos padres son
universitarios, y cuanto mds alta es la nota de acceso.

Pueden apreciarse diferencias en las preferencias de actividad profesional por dreas de titulaciones.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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F.- Informacion recibida

Cerca de la mitad, 41,2%, considera haber recibido una
orientacion suficiente acerca de los estudios en los que se ha
matriculado. Esta apreciacion es bastante mds alta en las
Escuelas Superiores y Facultades, y entre los hombres aunque
no de manera tan acusada.

Entre los que califican la orientacion recibida como demasiado
genérica, destaca el porcentaje que alcanzan las mujeres.

Y entre quienes dicen no haber sido orientados, es mayor el
porcentaje de alumnos de Escuelas Universitarias.

Orientacion sobre la titulacion

4 N
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Para los alumnos que se han matriculado en la titulacién que habian sefialado como su primera opcion, es mucho mds
bajo el porcentaje de los que dicen no haber recibido orientacidon, 14,8%; en las demds opciones se supera el 20%.

Aprohado |Motable [Sobresaliente |Total
. . . . o . . Mo me han onentado 238 193 32 463
Conforme es mejor la calidad de la orientacién recibida, menor es el porcentaje de 202wl 13750 12,79%[163%
aprobados como nota de acceso y mayor la de notables y sobresalientes. Bl e S SR
Incompleta 228 258 40 524
ro19,3% [ 18,1%[ 15,9% [18,4%
00% - N Sufirientemente 447  &21 117| 1188
Foareml 43,0%[ 46,6 % [41,7%
Total 1.181| L.413 IE1| I.84F
75% - - [ - B - - —=
Al igual sucede con el nivel de formacidn de los padres: cuanto mayor sea
50% + -~ - — — - — B — —— - -- T . . . . . s oL
el nivel de estudios, mejor es la calidad de la orientacién recibida.
» Se mantienen muy estables las respuestas obtenidas en los dos
o | dltimos afios; lo mds resefiable es el 2,1% que ha subido el porcentaje
Nomehan  Incompleta  Demasiado genérica  Suficientemente de los que califican de demasiado genérica la orientacién recibida.
\§ orientado @ Ninguno es Universitario @ Al menos uno es Universitarig/
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F.- Informacion

recibida

Informacion sobre Becas

Una parte importante de los alumnos, 49,6%, fue informado en

60%

Becas

60%

30% A

0%

el 53,8% de las becas

ETSy Facultades Esc.Universitarias

Ciencia
d Auténoma de Madrid

B Becas del Ministerio de Educacion
O Becas de Excelencia de la Comuni
\_ 0O Ambas

MEC.

De las Becas del MEC han sido informados el 86,2%
de los alumnos que estudiaron en institutos publicos,
por sélo el 58,5% de los colegios no concertados.

su centro de ensefianza media sobre la oferta de becas. De
ellos, el 76,9% de las del Ministerio de Educacion y Ciencia;

de "“Excelencia" de la Comunidad

Auténoma de Madrid; y el 30,6% de ambas.

No hay diferencia significativas en funcién del sexo, pero si se
dan segln el tipo de Centro:

-En las Escuelas Universitarias, es un 12,4% mds alto el
porcentaje de alumnos que fueron informados de las Becas del

) - Enlas Escuelas Superiores y Facultades, hay un 24,25% mds que

recibieron informacion sobre las Becas de la CAM.

De las Becas de “"Excelencia” de la CAM fueron informados
el 75,3% de quienes provienen de colegios no concertados,
y solo el 41,8% de los centros publicos.

El 95,2% de los alumnos que consiguieron beca, se informaron de las del MEC, y el 32,0% de las de la CAM.

De los que no consiguieron beca, el 69,0% se habia informado de las del MEC, y el 62,5% de las de la CAM.

% = = = = = = = = = = = = = = = N
. .’ . .z 73,8%
Existe relacién entre la nota de acceso y la informacién sobre becas, 66,3%
pudiéndose apreciar como en los alumnos que fueron informados de las
becas del MEC suben los porcentajes de aprobados y descienden los de aoih
notas mds altas; en las becas de la CAM sucede lo contrario. bt om—" |
0%
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F.- Informacion recibida

~

Medios de Comunicacion
40%-

(Medios para informarse:
(buena)

Visita al Centro Web de la UPM

|
30% ¢
|

Amigos otra Universidad Internet

Facultades.

e ET SI

Amigos UPM
== EUIT

Charla personal UPM

=== Hombre

Profesores Instituto

e Mujer

N /)  Facultades.

Haber recibido informacion de los profesores del
colegio o instituto es reconocido por el 77,3%, pero
sélo un 12,0% la valora como buena. El 75,4% tiene
informacidn de los medios de comunicacion y apenas un
3,6% dice que es buena.

Medios para informarse de la UPM

El medio mds conocido y mejor valorado para informarse acerca de la
UPM es Internet: el 90,8% conoce de alguna manera la pdgina web de
la UPM, y el 35,4% valora como buena su informacion. Este medio es
mejor valorado por las mujeres y en las Escuelas Superiores y

La informacion de la UPM obtenida en general por Internet es
conocido por el 87,9%, y valorada como buena por el 26,0%; siendo
también mds valorada por las mujeres y en las Escuelas Superiores y

Los amigos que estudian en la Universidad son otro de los
medios empleados para informarse. En el 74,1% de los casos
son amigos de la propia UPM y para el 71,6% son amigos de
otras Universidades. Pero mientras que un 23,5% dice que la
informacion de los de la UPM es buena; sélo es buena el 9,4%
de la informacion de amigos de otras Universidades.

Las visitas a la Escuela o Facultad, al Salén del Estudiante AULA, o las charlas de personal de la UPM son menos
conocidas: 62,9%, 61,3%, y 59,2% respectivamente; pero son bien valoradas. Su informacion es catalogada como buena

por el: 13,2%, el 14,4%,y por el 13 ,1%.

Los alumnos de “Actividad Fisica y Deporte” son los que en mayor
medida califican de buena la informacién obtenida a través de
Internet, de los amigos, de la visita a su Centro y de sus
profesores del instituto o colegio. Los de “Tecnologias
Industriales” destacan en la web de la UPM y las charlas de
personal de la UPM. Los alumnos de "Tecnologias Agroforestales y
Medioambientales” valoran mejor AULA. Y los de "Tecnologias de la
Informaciény Comunicaciones” a los medios de comunicacion.
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En la Encuesta se pide que se valoren los medios por los que se han informado sobre la UPM.
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F.- Informacion recibido

Antes de matricularse, los estudiantes tienen un buen nivel de
informacion sobre el plan de estudios de sus asignaturas, el
31,3%, sobre la duracién media real de los estudios, el 22,5%,
sobre el nivel de exigencia de los estudios, el 22,1%, y sobre la
normativa de permanencia en la Universidad, el 21,1%.

Pero tienen un escaso conocimiento sobre: las practicas de
laboratorio el 59,9%, contenido de las asignaturas el 48,6%, los
programas de prdcticas profesionales y en empresas el 46,6%, y
los programas de intercambio con otras Universidades el 41,6%.

Nivel de informacion
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El nivel de conocimiento de los programas de intercambio con otras Universidades va ligado al que se tiene sobre los
programas de prdcticas profesionales y en empresas: indice de correlacion Rho de Spearman 0,668. El contenido de las
asignaturas con el de las prdacticas de laboratorio, 0,462. Y el de normativa de permanencia en la Universidad con la

duracién real media de los estudios, 0,396.

En cuanto a la relacién existente con el conocimiento que se tiene sobre estos temas, y los medios utilizados para
informarse, la mds estrecha se da entre la web de la UPM con las asignaturas que configuran el plan de estudios (indice
de Pearon 0,268), y con el contenido de las asignaturas (0,223). Las charlas del personal de la UPM se relacionan con
los programas de intercambio con otras Universidades (0,213) y con los programas de prdcticas profesionales y en

empresas (0.207)

2007-2008 2008-0%
TFM Euana Escasa Buana Escasa
o . Asiznaturas plan estudios 33,9 21,1% 31,3% 22,00
Cabe destacarse el aumento del 10,4% de los que dicen tener buena |(Contenis d las asignaturas 120%| 4ggw  122%  485%
H ¥4 H H H : : 4 Pricticas de Lahoratorio 50% 5780 5,0% 59,35
mfgrmacuop sobre la exigencia de los estudios, y la disminucién en un 207 5 Dol we| | mev
4,1% de quines tienen buena informacién sobre las actividades deportivas interariia Universitates 1,00 3msu| 10w 416
Prirtiras profesionales 7,7% 44,7 8,1% 45,59
y CUH'UFGICS. Permanencia Trniversidad 218t 283 21,1% 28,2
Lhracion estudios 24,2 251% 223,55 25,3%
At deport.y culturale 16,79 33,70 12,6% 38,5
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[ X4 ° °
F.- Informacion recibida Web de la UPM

. . Buena ET Superiores Esc. Hombre | Mujer | UPM

De la web de la UPM, lo que mejor se valoran es la calidad de la ¢ Fambtades |Ustiersitaris !
informacion disponible: el 55,9% la califica como buena. Dissiio y oxganizacisn 48,4% 40,77 43,4%) 50,2% | 45,5%
Aecceso ala mformacion daseada 42, 2% F7,2% F7e%| 46,30 40,45
. .z . ° Calidad de la informarisn disponible 57.9% 52.7%| 54.4%| 59,20 55 9
Lo peor valorado es el acceso a la informacion deseada: el 13,2% la 2502575, piept! I i il s
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Facultades. Cuando la valoracién es de malo, son algo mayores para los Actslizasiin = 1a web 6,4% 81%|  7.9%| szal 70%

hombres y para las Escuelas Universitarias.

En todos los casos, los alumnos de “Actividad Fisica y Deporte”, seguido de los de “Tecnologias Industriales” son los que
en mayor porcentaje califican como buena la pdgina web de la UPM.

Los alumnos de "Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones” son los que peor califican el acceso a
la informacion deseada. El disefio y organizacidn, y la actualizacion de la informacidn, las encuentran
en mayor medida mala los alumnos de "Construccién: Arquitectura e Ingenieria Civil" y los de
"Tecnologias Agroforestales y Medioambientales”, la calidad de la informacién es peor valorada por
estos Ultimos y por los de “Acitividad Fisicay Deporte”.
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F.- Informacion recibida Conclusiones

El 41,2% se muestra satisfecho con la orientacidn que ha recibido sobre los estudios que inicia al calificarla
de suficiente. Otro 23,3% la juzga como demasiado genérica. Para el 17,9% ha sido incompleta, y el 17,5%
restante dice no haber recibido orientacion alguna. La calidad de la orientacion recibida estd relacionada
con el nivel de estudios de los padres y con la nota de acceso a la Universidad.

Cerca de la mitad de los alumnos, 49,6%, se habia informado sobre becas en sus centros de ensefianza
media. El 76,9% de ellos de las que concede el Ministerio de Educacién y Ciencia, y el 53,8% de las becas de
"Excelencia" de la Comunidad de Madrid.

Cerca de la totalidad de quienes han conseguido beca, 95,2%, se habian informado de las del MEC, siendo
mds conocidas entre los alumnos de Escuelas Universitarias y por los que estudiaron en institutos publicos.
Las becas de la CAM son mds conocidas entre los alumnos de las Escuelas Superiores y Facultades, por
quienes estudiaron en colegios no concertados, y por los que tienen notas mds altas.

Internet es el medio mds utilizado por los estudiantes para informarse sobre la UPM, y el mejor valorado; el
35,4% califica de buena la pdgina web de la UPM, y el 26,0% la informacién que se encuentra en general por
Internet. El boca a boca ocupa el tercer lugar en valoracién: el 23,5% valora como buena la informacion
proporcionada por amigos que estudian en la UPM, y sélo el 9,4% la de amigos de otras Universidades. Por
detrds, pero con porcentajes que superan el 13% para los que dicen que es buena, estd la informacion
obtenida en las charlas de personal de la UPM, en las visitas a las Escuelas o Facultades, y en el Salén AULA.
Por detrds queda la informacion que proporcionan los profesores de los colegios o institutos, 12,0%. El
dltimo lugar, 3,5%, lo ocupan los medios de comunicacién.
El 31,3% tiene un buen nivel de informacion sobre el plan de estudios de las asignaturas, y para algo mds del
20% esa es su valoracion sobre la duracién media real de los estudios, el nivel de exigencia de los estudios,
y la normativa de permanencia en la Universidad. En cambio, el 59,9% tiene un conocimiento escaso sobre
las prdcticas de laboratorio, y mds del 40% sobre el contenido de las asignaturas, los programas de
intercambio con otras Universidades y los de prdcticas profesionales y en empresas.

Lo mejor valorado de la web de la UPM es la calidad de la informacién disponible, y lo peor el acceso a la
informacion deseada.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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G.- Aficiones Actividades de ocio y tiempo libre

Cuatro son las actividades c!e ocio y ‘riem_po libre que mds les interesa @ (iuiviaades ae oo y flempo libre D
los estudiantes de nuevo ingreso: les interesa bastante o mucho al (bastante + mucho) Trabejos manales
81,5% aquellas que supongan un reto para el ingenio; al 80,5% las A

50%

deportivas; al 77,7% las relacionadas con los ordenadores; y al 74,4% B
las culturales (cine, musica, teatro, etc.).
Al 48,6% les interesan poco los trabajos manuales, y al 34,2% poco la

lectura.
El interés por las distintas actividades estdn estrechamente Culturales

relacionadas con el sexo del alumnado:
- En orden de prioridad, las que les gusta bastante o mucho, a los
hombres son: al 87,1% las actividades deportivas; al 82,0% las |\
relacionadas con el ingenio; y al 819% las relacionadas con los
ordenadores.

-Para las mujeres son: para el 85,1% las actividades culturales; para el 80,5% las relacionadas con el ingenio; y para el
76 ,5% lectura.

La lectura interesa bastante o mucho a un 19,0% mds de mujeres que hombres; y las actividades artisticas y
creativas a un 21,2% mads. En cambio, el deporte interesa bastante o mucho a los hombres en un 20,7% mas.

Lectura

Ingenio

Ordenadores Artisticas y creativas

Por tipos de Centros, lo mds resefiable es que en las Escuelas Superiores y Facultades interesa bastante o mucho a un
8,2% mds la lectura, y a un 5,3% mds las actividades culturales que en las Escuelas Universitarias.

Los trabajos manuales, 19,0%, la lectura, 25,0%, las actividades artisticas y creativas, 35,8%, y las culturales, 34,6%,
en mayor medida interesan mucho en “Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil". Las relacionadas con los
ordenadores interesan mucho, ademds de en “"Tecnologia de la Informacion y Comunicaciones” con un 62,0%, y en
"Tecnologias Industriales, con un 33,1%; que es ademds donde interesa mucho en mayor proporcidn, a un 35,5%, lo que
suponga un reto para el ingenio. Los deportes interesan bastante o mucho a la totalidad de “Actividad Fisica y Deporte”,
y mucho al 58,4% de Tecnologias Industriales”.

Apenas han variado los resultados de esta pregunta desde el curso pasado. La mayor diferencia es
el 2,4% en que ha aumentado el interés por las actividades artisticas y creativas.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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G.- Aficiones

En consonancia con lo anterior, el tipo de asociaciones de su Centro
que mds les interesan son las deportivas, 60,7%.

Muy por detrds, 26,8% se encuentran las asociaciones de tipo
técnico-profesional, y las culturales, 23,1%.

Las ONG's interesan a un 19,3%; solo un poco mds que los que
declaran expresamente que no les interesan ninglin tipo de
asociacion de estudiantes de su Centro, 17,0%.

Queda otro 12,1% que se interesan por algin otro tipo de asociacién
distinta de las anteriores.

Asociaciones de estudiantes
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60% -
50% -
40% 1
30%
20%
0% + T
Club T écnico Cultural ONG No me Otras
Deportivo  profesional interesan
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A los hombres les interesa un 27,6% mds las asociaciones deportivas, mientras que el interés de las
mujeres es mayor en el caso de las asociaciones culturales, 21,1%, y en el de las ONG's, 22,4%.

Los clubes deportivos interesan un 10,0% mds en las Escuelas Superiores y Facultades, y un 7,1% las
culturales. En las Escuelas Universitarias es mayor el interés por las asociaciones técnico-
profesionales, 6,8% mds, pero también hay un 6,0% mds de alumnos a los que no les interesan

hinguna asociacion.

Ademds de interesar las asociaciones deportivas de su Centro al 81,0% de los alumnos de "Actividad Fisica y Deporte”,
en las "Tecnologias Industriales” lo hace al 67,0%. Las asociaciones técnico-profesional interesan principalmente en
las "Tecnologias Industriales”, 31,3%. Las asociaciones culturales y ONG's interesan en mayor medida en “Tecnologias
Agroforestales y Medioambientales”, 32,7% y 31,3% respectivamente.

Bastante Chib Tacrnica Cultural ONG Ha me Otras
~ ~ . .. . / + Mucha Deportive | profesional interesan

Ano tras anos se man‘rlenq un chsTanTe creqlmlenfo en el ,m‘rer'es RTESIE %o 227w oliw| Lsew| 24w Ioi%

por las asociaciones deportivas, técnico profesionales, y ONG's. 2005-2005 sse%|  2a5%|  190%| 153w  lag%|  213%

2006-2007 56,8% 22,9% 20,5% 18,8% 14,1% 18,5%

2007-2008 57 4% 27,1% 23,59, 19, 3% 11,7% 19, 2%,

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009 e e BO.TA|  2BEW| 23] 19.9%| LTO0%] 121%
El tipo de asociaciones de estudiantes que interesan se pregunta en la Encuesta. 77
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G.- Aficiones Conclusiones

Las actividades que mds atrae a los estudiantes para desarrollar en su tiempo libre y de ocio son aquellas
que suponen un retfo para el ingenio, los deportes, las actividades relacionadas con los ordenadores, y las
culturales. No obstante, hay una diferenciacién muy importante en funcion del sexo del alumnado: en mucha
mayor medida interesan los deportes a los hombres; y la lectura y las actividades artisticas y creativas a las
mujeres.

Del mismo modo, el principal tipo de asociaciones estudiantiles que interesan a los hombres son las

deportivas. Por detrds, se encuentra el interés por las de cardcter técnico-profesional y por las culturales.
Estas Ultimas y las ONG's interesan mds a las mujeres.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Conocimientos

Cada una de las pruebas de conocimientos constan de 20 preguntas tipo
test. En Matemadticas y en Quimica hay que elegir una respuesta entre
cuatro opciones posibles y en Fisica entre cinco.

En Matemadticas 2 preguntas son de aritmética, 4 de dlgebra, 7 de cdlculo,
6 de geometria, y 1 de probabilidad.

En Fisica hay: 5 preguntas de mecanica, 4 de vibraciones y ondas, 2 de
termodindmica, 4 de electromagnetismo, 3 de dptica, y 2 de fisica
moderna.

En Quimica se formulan preguntas de cada uno de los siguientes temas: 2
de cinética quimica, 2 de estructura atémica, 2 de equilibrio quimico, 2 de
equilibrio dcido-base, 2 de electroquimica, 2 de termoquimica, 2 de enlace,
formulacidn, 2 de quimica dptica, 1 sobre gases y 1 sobre estequiometria.

/~ EUIT Telecomun.

EUIT Obras Publicas :
EUIT Industrial

Pruebas de ConociTientos h

EUIT Forestal
EUIT Agricola | ‘ ‘ B Quimica
EUIT Aeronautica : ‘ ‘ O Fisica
EU Arquitectura T. ; ‘ .
Fac.Informatica | W Matemiticas
ETSI Topografia | : :
ETSI Telecomun. | ‘ ‘
ETSI Navales |
ETSI de Montes |
ETSI de Minas | ‘ ‘ ‘
ETSI Industriales | ‘ ‘
ETSI Agronomos | : : ‘
ETSI Aeronauticos | : :
\_ 20% 40% 60% 80% 100%

En las pruebas de conocimientos que se les hace a los alumnos en los primeros dias de clase han participado alumnos de 16
Centros en las de Matemdticas y Fisica y de 12 en la de Quimica, representando respectivamente el 50,2%, 47,0%, y
47 7% de los alumnos de nuevo ingreso matriculados en primer curso de dichas Escuelas y Facultades.

Centros | Matrimila [Centros [0 Matrimila |[Centros |% Matnoala

2006-07 200708 200809 El porcentaje de alumnos sobre el total de matriculados que han

ol = o o 0. [ > participado en estas pruebas ha aumentado en este curso respecto a los

Fisica 14 34,1% 14 32,7% 16 470%| dos anteriores.
Quimica ) 39,75 9 22,4% 12 47,7%

La nota media resultante en Matemdticas ha sido de 4,30, la de Fisica de |,
454, y la de Quimica de 4,48, lo que supone una mejora de 0,29, 0,47 y 0,88

puntos respectivamente respecto a las obtenidas el curso anterior.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

(5.0 -
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4,66

Al 4,19 4,54
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~
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3,6

e Matematicas

e Quimica
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Conocimientos
1(6% 1 Distribucién de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
14% +
12% +
10% +
8% +
6% +
4% —+
2% +
0% f f f f | f T T
$ 2 2 g% g g 3 3 23 9
[=) — o o <t w o ~ o] f=))
° 2 & o « - s N w o
\_ o= Esc.Superiores y Facultades e=====Esc. Universitarias e {jPM

)

En geometria ha habido un 54,1% de respuestas acertadas. En dlgebra un
48,4% de aciertos. En probabilidad un 10,7% de aciertos. En aritmética y en
cdlculo ha habido respectivamente un 55,3% y un 51,1% de fallos.

Matematicas

La nota media en Matemdticas es de 4,30, lo que supone un ligero
incremento respecto a los dos Ultimos cursos. Ha habido solamente
un 0,5% de sobresaliente, un 7,8% de notables, y un 30,8% de

aprobados.

Del total de respuestas, un 43,0% son acertadas, un 48,2%
erroneas, y el 8,8% se han dejado en blanco.

Ve

Probabilidad

Geometria

Célculo

Algebra

Aritmética

Resumen media de aciertos, errores y blancos 7

Prueba de Matematicas

0,7% 13,8% |

75,5%

54,1%

f.1%4

38,9%

O Correcta

37,1%

[11,8%] 51,1% O Blanco

O Errénea

48,4%

ok

46,8%

35,3%

[9,4%] 553%

\_ 0%

!
20%

40% 60% 80% 100%

J

La nota media en las Escuelas Técnicas y Facultades es de 4,83, y de 3,47 en las Escuelas Universitarias. Se aprecia una

ligera mejora respecto a las del curso anterior, pero no respecto al curso 2006-2007.

- En las Escuelas Superiores y Facultades, el nimero de aprobados es del 39,6%, el 11,9% de notables, y el 0,8% de
sobresalientes. Hubo un 48,3% de aciertos, y un 7,2% de respuestas en blanco.

- En las Escuelas Universitarias, los aprobados representan el 17,1%, y los notables el 1,4%. El 11,3% de las preguntas
se dejaron sin responder, y el nimero de aciertos llega al 34,7%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2008 - 2009
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Conocimientos

80%
70%
60%

50%

40% -

30%

20% -

10% +

Resumen media de aciertos, errores y blancos

o LLLLELL LD ALLRLL LLLLLIEI ) a nota media de las mujeres es de 4,29 y la Tt it e 22 20 2
Aritmética Algebra Calculo Geometria Probabilidad de IOS hombr‘es 4,80, con un Cier‘TO Mgjer 4.42 427 2,03 4.29
O Correcta ET SI O Correcta EUIT 0O Blanco ETSI O Blanco EUIT .. . UPM 4,35 4,17 4,01 4,30
R e / crecimiento respecto a los cursos anteriores. ETSI 475 44| 43| 483
EUIT 435  344| 338 347
4 Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM N\
16% + Matematicas (Sgpt. 2008)
() )
Entre los hombres, los aprobados llegan al 37,7%, los notables al 12,8%,y |ux |
los sobresalientes al 0,9%; en las mujeres las cifras son del 33,1%, del ||
6,1%, y del 0,6% respectivamente. 1y
El 48,0% de las respuestas de los hombres fueron aciertos, el 45,0% :j
errores, y un 7,0% quedaron en blanco. En las mujeres ha habido un 42,9% |, |
de aciertos, un 48,8% de errores, y un 8,2% de preguntas sin responder. ol
0% }
La mdxima diferencia en aciertos en funcién del sexo por tipo de preguntas | = =~ ° ok T —wge T 7 )

se da en geometria, donde el porcentaje en los hombres es un 9,3% mayor;

Matematicas

La diferencia en aciertos por tipo de Centro llega al mdximo en las preguntas
de aritmética con un 20,3%. En dlgebra alcanza el 15,6%; en geometria el
14,5%; en cdlculo el 11,0%; y en probabilidad de sélo 3,5%.

en aritmética un 6,0%; en cdlculo un 3,4%; en probabilidad un 2,6%; y en
dlgebra un 1,8%.

Curso 2008 - 2009

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.
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Conocimientos Fisica
4 Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos N
16% + Fisica (Sept. 2008) .. ;. .
e En la prueba de conocimiento de Fisica la nota media es de 4,54, lo
ik que supone un ligero incremento respecto al dltimo curso. El
10% | porcentaje de aprobados es del 29,9%, el de notables de 12,4%, y
8% | un 1,5% el de sobresalientes.
6% +
4% 1 . .
i El 45,4% de las respuestas han sido aciertos, en blanco han quedado
2% + o Py . ,
i un 10,1%, y el 44,4% han sido respuestas errdneas.
’ a c‘h =) o o o‘\ o o o o‘\ 4 Resumen mediade aciertos, errores y blancos N
= - N e N b3 3 N = > Prueba de Fisica
O - Fisica Moderna. |5 505%
\_ e Esc.Superiores y Facultades e Esc. Universitarias e {JPM ) ‘ ‘
Optica 50,4% B.7% 409%
, . . o , X Electromagnetismo 41,0% ‘|13,9%| ‘ 45,1‘% O Correcta
Mds de la mitad de las respuestas de termodindmica, 52,5%, y de éptica, | | | 0 Blanco
. , . . Termodinamica ,5% 79 8% rronea
50,4%, han sido correctas. En fisica moderna el 50,3% han sido fallos, y en | EmEs T
vibrnaciones y ondas el 49,0°/°‘ Vibraciones y Ondas 42,1% ‘B,D"/{ 49,0"/‘0
Mecénica 49,5% 1,0% 43,5%
! ! ! !
L 0% 20%  40%  60% 80%  100% )

La nota media en las Escuelas Técnicas y Facultades alcanza el aprobado, 5,03, mientras que en las Escuelas
Universitarias se queda en 3,76. Ambas suponen una mejora sobre las obtenidas el curso anterior.

- En las Escuelas Superiores y Facultades, el nimero de aprobados es del 34,4%, el 18,2% son notables, y el 2,2%

son sobresalientes. El nimero de aciertos ha sido del 50,3%, y se dejaron en blanco el 9,1%.

- En las Escuelas Universitarias, los aprobados representan el 22,6%, los notables el 3,3%, y un 0,2% sobresalientes.

Las respuestas correctas han sido el 37,6%; el 11,8% se dejaron en blanco.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Conocimientos

£0%
70%
60% -
50% -
40% -
30%
20% -
10%

0%

— === Resumen media-de aciertos,erreres-y blances— — — — — — — 2
Prueba de Fisica

%,
2

@é‘ e%* S

<

O Correcta ETSI
\__B Errénea ETSI

O Correcta EUIT
O Erronea EUIT

O Blanco ETSI O Blanco EUIT

ultimos cursos.

El porcentaje de aprobados es del 34,6% en los hombres, con un 18,8% de
notables, y un 2,0% de sobresalientes. Los aprobados en las mujeres
llegan al 32,1%, los notables al 12,7%, y los sobresalientes al 1,5%.

Las respuestas correctas llegan al 50,9% entre los hombres, y las dejadas
sin responder al 85%. En las mujeres, el 45,4% han sido respuestas
correctas, y el 11,5% en blanco.

El nimero de respuestas correctas en vibraciones y ondas ha sido un 4,2%
mayor en las mujeres. En las demds preguntas siempre son mayores las de
los hombres: 8,9% en mecdnica, 7,1% en termodindmica, 6,8% en fisica
modera, 6,0% en electromagnetismo, y 4,0% en dptica.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009

© & Los hombres tienen una nota media de
aprobado, 5,09, y las mujeres de 4,54, no
aprecidndose una tendencia definida en los

Fizica

Fisica

2005-06

2006-07

2007-02

En todas las preguntas, el nimero de aciertos es mayor en las Escuelas
Superiores y Facultades, siendo la diferencia de 16,3% en termodindmica, de
16,2% en mecdnica, de 14,2% en fisica moderna, de 13,9% en dptica, de
9,1% en electromagnetismo, y de 8,3% en vibraciones y ondas.

2008-0%

Haomhye
Mhyjer
TUPM
ET:I
EUIT

3,34
4,83
4,47
5,07
4,47

5,13
4,77
4,66
542
3,78

4,62
4,12
4,19
4,65

3,30

5,09
4,54
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3,76

-

16% |-
14% |-
12% 1
10% 1
8% +
6% 1
4% +

2% 1

0%

Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM
Fisica (Sept. 2008)

~

0-0,49

1-1,49 +

2-2,49 +

3-349 4

=
S
B

5-549 +

-
e Hombre

=
SE
)

\© .
e Mujer

7-749 4

8-849 1

9-949 1

84




Quimica

La nota media de la prueba de Quimica es de 4,48, la mds alta de los
Ultimos tres cursos. El 28,8% de quienes han hecho la prueba la
aprobd, el 13,2% tuvo notable, y el 1,0% fueron sobresalientes.

El 44,8% de las respuestas han sido correctas, el 42,0% errores, y

el 13,3% se dejaron en blanco.

POLITECNICA
Conocimientos
4 Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos N\
16% + Quimica (Sept. 2008)
14% +
12% +
10% +
8% +
6% +
4% +
2% t
0% t t } } t t f f f
N (=) = = N N N = (=) N
<+ <+ <+ <+ <+ < <+ < <+ <+
(=} — (o] o < s} Nl [ <) (=)}
o Z N' - = - © S w0 o
\_ e F 5. Superiores y Facultades e Esc. Universitarias e {JPM )

En formulacion los aciertos alcanzan el 71,9%, y en estructura atomica al
58,1%, aunque en estequiometria y en gases casi se llega a la mitad: 49,8% y
49,0% respectivamente. El mayor nidmero de fallos se da en equilibrios

dcido-base, 60,5%, y en termodinamica, 53,2%.

En las Escuelas Superiores y Facultades la nota media roza el aprobado, con 4,95 puntos. En las Escuelas Universitarias

4 Resumen media de aciertos, errores y blancos 1
Prueba de Quimica
Quimica Organica 1 A2.5% [16.9%1 40 ‘6"0
Formulacion | TI.9% S3% 222%
Estequiometria | 49.8% [T7.0%1 33.2% O Correcta
Gascs | 19.0% B3I% 127 % O Blanco
Enlace | A1T.8% [173%1 40.9% O Erronea
Termoquimica 1 315% [15.3%1 33.2%
Electroquimica 1 A2 T% T15.9%1 3T g £
Equilibrios Acido-Base | 26.6% T12.9%] 60.5% :
Equilibrio Quimico | 3T3% [192% 1 13 5‘"0
Estructura Atomica ] S8 1% T.1% 3# 8%
Cinética Quimica | 45.9% D77 49 5“'0
T T T
\_ 0% 20% 40% 60% 80% 100% )

es de 3,51. Estas notas suponen un moderado incremento para las Escuelas Universitarias, pero muy importante para las

Escuelas Superiores y Facultades respecto al curso pasado.

- Los aprobados de las Escuelas Superiores y Facultades llegan al 32,5%; los notables al 18,4%, y los sobresalientes
al 1,5%. Hubo un 49,5% de aciertos, pero el 10,3% de las preguntas quedaron en blanco.

- Los aprobados se quedan en el 21,1% en las Escuelas Universitarias, y los notables en el 2,5%. El 35,1% fueron

respuestas acertadas, y en blanco hubo un 19,4%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.
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Conocimientos Quimica
4 80% - Resumen media de aciertos, errores y blancos - N\
70% Prueba de Quimica

En ndmero de aciertos por tipo de Centro, la diferencia llega a ser a favor
de las Escuelas Superiores y Facultades del 25,0% en estequiometria, y del
20,7% en formulacién. En gases es de solo el 6,6%.

Quiniica 2006-07 ) 2007-08 |2008-02
La nota media por sexo muestra pocas Boris B
L Egor;ectaéi_l:l's;:f ggoryectaéELlI)I{l:l" 0O Blanco ETSI O Blanco EUIT ) difer'enCiClS: 4,53 pGl"Cl IClS mUjel"eS, 4,67 IOS U;;:[r 4:|]'||' 3:50 4:43
rronea rronea
hombres, la mayor respecto a los cursos ET 3081 381 495
. EUIT 3,31 3,31 3,51
anteriores.

Entre los hombres, hay un 34,6% de aprobados, un 18,8% de notables, y un
2,0% de sobresalientes; las mujeres aprobadas suponen el 32,1%, las que ([, | Pitiveeion e Puntuaciones: Pruchs de conocimicntos UM )
tienen notable el 12,7%, y sobresaliente el 1,5%. 14% |

Los hombres acertaron el 46,7% de las respuestas, fallaron el 40,6%, y |i2%+
dejaron sin responder el 12,7% de las preguntas. En las mujeres los |7
aciertos suponen el 45,3% de las respuestas; los fallos el 42,8%, y las |*]
preguntas sin responder el 11,9%.

6% +
4% 1+
2%+

0%

Por sexo, entre los hombres hubo mds aciertos sobre todo en: gases, 6,8%;
equilibrios dcido-base, 3,9%; y quimica organica, 3,8%. ‘ F 0
Las mujeres tuvieron mds aciertos principalmente en: electroquimica, 4,4%; \ ——Hombre  ——Mujer J
y estequiometria, 3,2%.
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Conocimientos Conclusiones

La prueba de conocimientos de Matemadticas es la que mayor nimero de alumnos han realizado, 50,2%, pero
con una nota media mds baja, 4,30. Adn asi, supone una mejora respecto a la obtenida en el curso anterior.

Con un nlmero de aciertos del 43,0%, el porcentaje de notas superior al notable alcanza tan sélo el 8,3%.

Las preguntas de geometria y de dlgebra son las que se han respondido acertadamente en mayor medida; la
pregunta de probabilidad la que mds se ha fallado o dejado en blanco, seguida de las de aritmética y de
cdlculo.

Los alumnos de las Escuelas Superiores y Facultades y los hombres han tenido los mejores resultados.

La nota media de la prueba de Fisica es la mds alta de las tres, 4,54, llegando a un 13,9% los alumnos que
obtuvieron nota superior al aprobado.

El 45,4% de las respuestas han sido acertadas, llegando a superar mds del 50% en termodindmica y en
optica. El punto mds débil se encuentra en las preguntas de fisica moderna, donde mds de la mitad han sido
fallos, y en vibraciones y ondas que han sido el 49,0%.

En las Escuelas Superiores y Facultades la nota media alcanza el aprobado, 5,03, muy cercano a la de los
hombres, 5,09, con un 20,4% de notables o sobresalientes en dichos Centros, y un 20,8% entre los hombres.
La nota media en las Escuelas Universitarias es de 3,76; un 3,5% superan el aprobado. La nota media de las
mujeres es 4,54,y el 14,2% de las mismas tienen nota superior al aprobado.

La nota media de Quimica ha sido de 4,48, siendo la mayor de los tres dltimos cursos; el 14,2% superé el
aprobado.

Las preguntas de formulacién, seguidas por las de estructura atémica, estequiometria, y gases, son las que
mejor han dominado, mientras que las de equilibrios dcido-bases y termodindmica constituyen los puntos
débiles.

Los alumnos de las Escuelas Superiores y Facultades han contado con mds acierto. También los hombres,
pero con escasa diferencia respecto a las mujeres.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2008 - 2009
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Anexo 1

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID

Vicerrectorado de Ordenacion Académica y Planificacion Estratégica

ENCUESTA SOBRE EL PERFIL DE INGRESO

POLITECNICA CURSO 2008 7 2009

El interés que la Universidad Politécnica de Madrid tiene por la mejora de la calidad de la ensefianza esta
vinculado al conocimiento de la opinién de sus estudiantes a lo largo de la carrera y a su evolucion
académica. Nos interesa poder conocer vuestra trayectoria en la Universidad Politécnica, porque soélo asi
podremos establecer los sistemas mas eficaces para vuestro progreso formativo.

Como las encuestas son anénimas, para poder hacer ese seguimiento, seria necesario que aquellos
estudiantes que deseen colaborar en este objetivo, aporten el nimero de su DNI, para poder identificar
las respuestas obtenidas en cada encuesta y relacionar los resultados obtenidos.

DNI:

La aportacién del DNI es exclusivamente para formar un “panel de control”, respetando estrictamente y a todos los
efectos la confidencialidad y el anonimato. Esta encuesta estad sujeta a las normas del Cdédigo Internacional de
Practicas Legales y Cédigos de Conducta relativos a la actividad de marketing e Investigacién Social, ICC de ESOTRA
(European Society for Opinion and Marketing Association).

Agradecemos tu colaboracién en la mejora de la calidad educativa.

.- Dates Pewscnales
1.- Sexo: 1 ] Hombre
2[] Mujer
2.- Titulacién en la que te has matriculado:
01 [] Arquitecto 21 [] Arquitecto Técnico
02[] Ing. Aeronautico 22 []Ing. Téc. Aeronautico. Aeromotores
03] Ing. Agronomo 23] <« « Aeronavegacion
04[] Ing. de Caminos, Canales y Puertos 4[] «“ 0« « Aeronaves
05[] Ing. Geologo 25 <« “ Aeropuertos
06[] Ing. Industrial 261 « ¢ «“ Equip. Mat. Aeroespaciales
07[] Ing. en Informatica 27[] Ing. Téc. Agricola. Explotaciones Agropecuarias
08[]Ing. de Minas 28] « o« «“ Hortofruticultura y Jardineria
09[]Ing. de Montes 29[ < “ Industrias Agrarias y Alimentarias
10[] Ing. Naval y Oceénico 0[] <« o« «“ Mecan. y Construcc. Rurales
11[] Ing. Quimico 31[] Ing. Téc. Forestal. Explotaciones Forestales
12[] Ing. de Telecomunicacion 2] « o« «“ Industrias de los Prod. Forestales
13[] Licen.CC.Actividad Fisica y del Deporte 33[]Ing. Téc. Industrial. Electricidad
340] ¢ 0« «“ Electronica Industrial
35] ¢ 0« «“ Mecanica
k1 «“ Quimica Industrial
371 Ing. Téc. en Informatica de Gestion
380 ¢ ¢« “ “ Sistemas

39[] Ing. Téc. Minas. Recursos Energ., Comb. y Explosivos
40[] Ing. Téc. de Obras Publicas

41[] Ing. Téc. de Telecomunicacién. Sistemas Electrénicos

2% I « Sistemas de Telecom.
430 ¢ o« o« “  Sonido e Imagen
4400 ¢ o« o« “  Telematica

45 ] Ing. Téc. en Topografia

3.- (Has estado anteriormente matriculado en alguna otra carrera universitaria?
1[JSi
2[No
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4.- Centro donde realizaste el curso previo a la Universidad:

INOITIDIC: ..ttt b et e b et h et b e e bt h ettt e b bt b bt e bbbt bbb et et sttt st b et bttt ea s
DATECCION: ..ttt ettt et ettt et e et et e e teesseete e aeesseessaeaeesseess e s s e seessaesseeseessaesseessessaenseesseeseenseesbeenteseenbeeneenseenseenaennees
LOCAIIAAM: ...ttt bbbt b et bbb sttt b et b ettt et b bbbt ene
5.- Tipo de Centro en el que cursaste los estudios previos a la Universidad:

1 O Privado laico concertado 2 O Privado laico no concertado

3 0O Privado religioso concertado 4 0 Privado religioso no concertado

5 0 Pablico 6 O Academia

70 Fuera de Espafia

6.- Con independencia de lo que te has matriculado ;Cuando tomaste la decision sobre lo que te interesa
estudiar?

1 [J Antes del Bachillerato

2 [] Durante el Bachillerato

3 [ Después de la Selectividad

7.- (Simultaneas los estudios con algtn tipo de trabajo?:
1[] No realizo ningun trabajo remunerado
2[] Ocasionalmente realizo algun trabajo
3[] Trabajo habitualmente

9.- En caso afirmativo ;Has solicitado la beca de “Inicio” del
Ministerio de Educacion y Ciencia?

1[JSi 1[JSi

2[No 2 No

8.- (Has solicitado alguna Beca?

Si accede a la Universidad sin Selectividad, pasa a la prequnta 14

B.- Uccese a ba Univensidad con Selectividad

10.- De entre las siguientes asignaturas, ;jcudles cursaste en el Bachillerato?: (sefiala todas las opciones que
consideres necesarias)

1[] Dibujo Técnico 1 [] Electrotecnia 1 [] Mecanica 1[] Tecnologia Industrial
1 ] Quimica 1[] Biologia 1 [] Matematicas 1[] Fisica
1[] Geologia 1[] Ciencias de la Tierra y Medioambientales

11.- Entre las siguientes asignaturas, ;de cuales te examinaste en la segunda prueba de Selectividad?: (sefiala
todas las opciones que consideres necesarias)

1[] Dibujo Técnico 1] Electrotecnia 1 [] Mecanica 1[] Tecnologia Industrial 11
1 [] Quimica 1[] Biologia 1] Matematicas I 1[] Fisica
1[] Geologia 1[] Ciencias de la Tierra y Medioambientales

12.- Indica la nota que obtuviste en cada uno de los siguientes apartados:

Nota media del Bachillerato............ccoueoivieriniiiiinicinieeece s ., -
Nota del 17 ejercicio de Selectividad..........coveeriiiririririeeeiiieeeeeee e o, o
Nota del 2° ejercicio de Selectividad) .........coeeveirieriniiinieineeceeees e

13.- ;Qué opinidn tienes de la Selectividad? (sefiala todas las opciones que consideres necesarias):
1[] Seria mejor una prueba especifica en cada Centro
1[] No permite estudiar lo que realmente te gusta, porque baja la nota
1[] Cumple su funcién
1[] No sirve para nada
1[] Es una prueba util y justa
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C.- Fdkbitos de estudio y feumacidn previa

14.- Seiiala tu interés por el siguiente tipo de materias: Nosé¢ 2Poco 3 Bastante 4 Mucho

Cuest

Ciencias Empresariales O O O |
Fisica O O O O
Ciencias Juridicas O O O O
Quimica O U (I O
Biologia O O (I O
Informatica O O O O
Artes y demas Humanidades O O O O
Mateméticas O O O O
Dibujo [l O (I O
Tecnologia O O (I O
Idiomas O | | O
15.- Seiiala tu nivel de conocimiento de idiomas: 1 No conozco 2Bajo 3 Medio 4 Alto
Aleman O | | O
Inglés O O O O
Francés O O O [l
Otros O O O O

16.- De las siguientes materias, valora si consideras que es necesario reforzar los conocimientos especificos en
ellas para comenzar tu carrera:

1 Nada 2Poco 3 Medio 4 Mucho
Tecnologia O O O O
Fisica | O O O
Dibujo O O O O
Quimica O O O O
Biologia | O O O
Matematicas O O O O
Idiomas O O O O

D.- Eleccién de la Titulaciin

17.- Lee la siguiente frase y sefiala aquella respuesta con la que mas te identifiques (marca solo una respuesta)
“La titulacion en la que me he matriculado...”
1 [] Es la que mas me gusto siempre, pero no lo suficiente como para repetir Selectividad (o FP)
2] Es mi vocacion y estaria dispuesto incluso a repetir la Selectividad (o FP) para subir nota
3 [] Me gusta, pero hay otras alternativas por las que sentia similar interés
4[] No es la que mas me hubiera gustado estudiar

18.- Entre los siguientes motivos, valora aquellos que te han llevado a elegir los estudios en los que te matriculas:
INosé¢ 2Poco 3 Medio 4 Mucho

Me interesan las ingenierias, la arquitectura o las ciencias del deporte []
Me interesa la actividad profesional de mi titulacion

Es lo que deseaba hacer desde siempre

Estaba entre las alternativas que tenia y tuve nota de acceso suficiente
Es un reto personal

Mi familia me animé a estudiarlo

Mis amigos me animaron a estudiarlo

Anexo 1
OodoOooog
ooOooogd
ooOooogd
Ooooodono
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19.- Si se podia estudiar tu titulacién en otra Universidad, valora cada una de las siguientes razones para

matricularte en la Universidad Politécnica de Madrid:
Nosé 2 Bajo 3 Medio 4 Alto

Prestigio del Centro donde me matriculo
Prestigio de la Universidad Politécnica de Madrid
Calidad de la ensefianza

Por sus profesores

Cercania del Centro a mi lugar de residencia

Es una Universidad moderna

Por ser una Universidad publica

Mayor facilidad para aprobar los estudios
Mejor preparacion para mi vida profesional

Por su orientacion hacia una formacion practica
Otros

Cuest
Ogoooooooodog
OO0Oooooooodg
OoOooooooogg
Ogoooooooodng

20.- Si tienes amigos que estudian una de las titulaciones que se imparten en la UPM, y lo estan haciendo en otra

Universidad, seiala cudles pueden ser las causas:
1 Nosé¢ 2Bajo 3 Medio 4 Alto

No tenian nota de acceso para hacerlo en la UPM O O O O
La UPM no les resultaba atractiva O O O O
En la UPM es més dificil aprobar O O O O
La UPM no es una Universidad suficientemente moderna O O O O
Se hacen mas practicas en otras Universidades O O O O
Por la cercania a su domicilio O O O O
Por no ser una Universidad privada O O O O
E.- Expectativas académicas y profesicnales
21.- Con qué frecuencia crees necesario asistir a:
1 No sé 2 A veces 3 Con regularidad 4 Siempre
Clase O O O O
Tutorias | Ol U |
Practicas de laboratorio O O O O
Biblioteca O O O O
22.- Valora tu grado de interés por las siguientes funciones que podrias desarrollar en tu futuro profesional:
1 Ninguno 2Poco 3 Medio 4 Mucho
Actividad empresarial O O O O
Docencia O O O (|
Disefio O O O Il
Comercial O O O O
Gestion O O U (I
Direccién O O U (I
Produccién O O O (I
Ejercicio libre de la profesion O O O O
Investigacion O O O O

23.- Horas de trabajo global (asistencia a clase, estudio, laboratorio, consultas, etc.) que piensas dedicar
semanalmente a los estudios universitarios:

1 O Menos de 20 20 De 20a25 30 De 26 a 30

40 De31a35 50 De 36a40 6 O Mas de 40

Anexo 1

.- Inforunaciin xecibiida

24.- ;Crees que te orientaron adecuadamente acerca de la titulacion que has elegido? (marca solo una respuesta)
1 [J No me han orientado
2 [] Demasiado genérica
3 [ Incompleta
4[] Suficiente

91

Curso 2008 - 2009

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.



ionario

Cuest

Anexo 1

25.- ;Fuiste informado previamente por el centro de ensefianza media donde estudiabas de las siguientes becas?
(senala todas las respuestas que consideres necesarias))

1 [] Becas del Ministerio de Educacion y Ciencia

1 []Becas de “Excelencia” de la Comunidad Auténoma de Madrid

26.- Valora la informacién que has recibido por los siguientes medios para matricularte en la UPM:

1 Nosé 2 Escasa 3 Suficiente 4 Buena
Medios de comunicacion (prensa, radio, TV, publicidad, etc.)[] O O O
Web de la UPM O O O O
Internet en general O O O O
Charla de orientacion de personal de la UPM O O O O
Visita al Salén del Estudiante AULA O O O O
Informacion facilitada por los profesores del Instituto O O O O
Amigos que son estudiantes de la UPM [ O OJ OJ
Amigos que son estudiantes de otras Universidades O O O O
Visita a la Escuela o Facultad en la que te has matriculado [ O O O
27.- Sobre los siguientes temas, valora el nivel de informacion disponible antes de matricularte:
1 Nosé 2Escasa 3 Suficiente 4 Buena
Asignaturas que configuran el plan de estudios O O O O
Contenido de las asignaturas O O O O
Practicas de Laboratorio O O O O
Nivel de exigencia en los estudios O O O O
Programas de intercambio con otras Universidades O O O O
Programas de practicas profesionales y en empresas O O O O
Normativa de Permanencia en la Universidad O O O O
Duracion media real de los estudios O O | [l
Actividades deportivas y culturales [ [ O OJ
28.- Si has utilizado las paginas web de la UPM, danos tu opinién sobre:
1 Nos¢ 2Malo 3 Regular 4Bueno
Disefio y organizacion O O O O
Acceso a la informacion deseada O O O O
Calidad de la informacion disponible O O O O
Actualizacion de la web O [ O O
29.- Indica tu interés por el siguiente tipo de actividades de ocio y tiempo libre:
1 Nos¢ 2Poco 3 Bastante 4 Mucho

Trabajos manuales

Lectura

Aquellas que supongan un reto para el ingenio
Artisticas y creativas

Relacionadas con ordenadores

Culturales (cine, teatro, museos, etc.)
Deportivas

OoOoOooOood
oOoOooOood
ooooood
ooooood

30.- ;Te gustaria pertenecer a alguna de las asociaciones de estudiantes de tu Centro?: (sefala todas las opciones
que consideres necesarias)

1[] Técnico profesional

1] Cultural

1CJONG

1] Club Deportivo

1[] Otras

1 [] No me interesan
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(En cada una de las cuestiones siguientes s6lo hay una respuesta correcta; sefiale cudl es ésta en la hoja de

respuestas adjunta)

V33246
Y642
B) 496
D) /32

La expresion es equivalente a:
[1]La exp q
~i62
o3 %2

H El resto de la division del polinomio
3x* = 2% + x> =3X+5 entre el polinomio
3X+1 es:

A) m& B) 0

o -1

D) Ninguna de las anteriores

- El término que ocupa el lugar 25 de la
progresion geométrica cuyos primeros términos son
8yl12es:

A)4* B) 104
Ovmﬁwwﬁ

D) Ninguna de las anteriores

E La solucién de la ecuacion

log,(x+1)—2log,(1-X) =1 es:

A) 3 EK

o) _w<N

D) Ninguna de las anteriores

La solucion de la ecuacion
sen’ X—2cosX=7/4 es:

A)X=240° y X =120°
B)X = 60° y X =120°
C) Xx=210° y x = 300°

D) Ninguna de las anteriores.

@ La planta de una casa es un rectangulo cuyos lados
miden 16m y 20m. El tejado es un plano inclinado que
vierte toda el agua sobre la pared principal (la que mide
20m). La inclinacion del tejado es de 30°. ;Qué superficie
tiene el tejado?

N 32043 .
3

640

C)— m

N

B)320 m’

D) 640 m’

[7] La distancia del punto A(1,2) a la recta
r:2x-3y+4=0 es:

A) /413 B) 0

o1 p) V13

[8] La circunferencia con centro en el punto C(3,4) que
es tangente al eje de abscisas corta al eje de ordenadas en:

4) (0,4+47) y (0,4-47)
B) (0,47) v (0,-+7)

C) No lo corta

D) (0,4)

@ La probabilidad de obtener repoker (los cinco valores
iguales) al lanzar cinco dados es:

A 67

B) 67

o 1-(1/6)°

D) Ninguna de las anteriores.

. Los sistemas:
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—-X-y+2z=0
X+y-2z=0
-X-2=0 y
y-3z=0
3x+2y-3z=0

A) Son equivalentes.

B) No son equivalentes.

C) La tinica soluciéon comun es la trivial (0, 0, 0).
D) Ninguna de las anteriores.

1 -1 2
! Lainversadelamatriz| 1 O 1 |es:
0 0 1
01 1 1 0 -1
Al 1 1 B)|0 1 1
1 01 0 0 1
0 1 -1
o|-11 1 D) Ninguna de las anteriores
0 0 1

—_— N
N

1
I Para que el rango de la matriz | A
0

sea 3 el valor de A debe ser:

A) igualaOoal B) cualquier valor real
C) distinto de 0 y de 1 D) Ninguna de las anteriores

I La recta que pasa por el punto (1, 1, 1) y por
el punto (1, 0, 2) es:

X+y+z=3
A{x=1 B)
y+z=2
x=1
O) D) Ninguna de las anteriores
y+z=0

[14] Los planos 7:X—Yy+2+2=0
7 y+z-1=0:

A) Se cortan en una recta
C) Se cortan en un punto

B) Son paralelos
D) Se cruzan.

I (Cual de los dos triangulos ABC o ABD tiene
mayor area, siendo A(1, 1), B(4, 3), C(1, 3) y D(4,
5)?

A) ABC
C) Tienen la misma area

B) ABD
D) Ninguna de las anteriores

[16] El limite {im| —* 3x

oA Xx=2  (X+1)(x—2)

tiene valor :

A) 2/3.
C)

B) 0.
D) No existe.

' La grafica de la funcion f(x) es la que se muestra en la
figura con linea continua.

f(x)

+

8

{Qué funcidn es la mostrada con linea discontinua?

A f@-x)+3 B) —f(x+8)+3

C) 1/ f(x-38) D) f(x+3)-8

[18] La derivada de la funcion f(X) = 5 X en el
X"+ X+1

punto X =0 es:

A) ©
C) -1

B) 1
D) No existe.

[19]La integral de la funcién f (X) = cos® Xes:

1 1
A) —X+—sen2X+C
2 4

O) —sen’ X+¢

B) 2X +2sen2Xcos2X+C

D) Ninguna de las anteriores.

! Calcula el area maxima que puede tener un rectangulo
contenido en el primer cuadrante que tiene un lado en el eje

1
OX, otro en el ¢je OY y un vértice en la curva Y = —-
€
A) 1l B) e
O) /e
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1.- EI movimiento de una particula es uniformemente

acelerado si:

A) el vector aceleracion de la particula es constante y no es
un movimiento rectilineo.

B) el valor de la componente tangencial de la aceleracion
es constante y distinto de cero.

C) el valor de la componente normal de la aceleracion es
constante.

D) el modulo de la velocidad lineal es constante y la
componente normal de la aceleracion es cero.

E) el modulo de la velocidad lineal es constante y la
componente tangencial de la aceleracion es cero.

2.- Un proyectil es lanzado desde la superficie de la Tierra

con una velocidad que forma un &dngulo 30° con la
horizontal. Sabiendo que en el punto mais alto de la
trayectoria parabélica descrita su velocidad es de 180 m/s,
se puede afirmar que la velocidad inicial del proyectil
tenia una componente horizontal de valor:

(Se prescinde del rozamiento con el aire)

A) 180 tg (30°) m/s
B) 180 cos (30°) m/s
C) 180 m/s

D) 90 m/s

E) 360 m/s

3.- En el movimiento orbital (érbita eliptica) de un planeta en

torno al Sol:

A) se conserva la energia potencial y se conserva la energia
cinética.

B) se conservan las magnitudes momento angular y energia
mecanica.

C) se conserva el momento angular pero no la energia
mecanica.

D) se conservan el momento angular y la energia cinética.

E) se conservan el momento angular y la energia potencial.

4.- La fuerza que genera un movimiento armonico simple es:

A) constante y dirigida hacia el centro de la trayectoria.

B) directamente proporcional al cuadrado de la elongacion.

C) inversamente proporcional a la elongacion.

D) inversamente proporcional al cuadrado de la elongacion.

E) directamente proporcional a la elongacion y dirigida
hacia el centro de la trayectoria.

Prueba de nivel de
conocimientos:

FISICA
(Curso 2008/09)

5.- La expresion matematica de una onda armoénica es:

T, T, T
—t-——X+—=
2 4 2

donde X e Yy estian dados en metros y t en segundos.
La frecuencia y la longitud de onda son:

y=2sen

Frecuencia Longitud de onda
A) 4 Hz 2m
B) 0,5 Hz 0,5 m
C) 8 Hz 4m
D) 0,25 Hz 8m
E) 2 Hz 1m

En la propagacién de una onda arménica, se cumple que:

A) hay propagacion de energia y no hay arrastre de masa
con la propagacion.

B) siempre la direccion de propagacion es perpendicular a
la de vibracion.

C) no se propaga energia.

D) se produce un arrastre de masa con la propagacion.

E) siempre la direccion de propagacion coincide con la de
vibracion.

El nivel de intensidad sonora de la sirena de un barco es
de 70 dB a 10 m de distancia. Suponiendo que la sirena es
un foco emisor puntual, la intensidad de la onda sonora a
esa distancia es:

(intensidad umbral de audicion Iy = 10" W m™)

C) independiente de la distancia.
D) 1=10"Wm?
E) I1=10"Wm>

Una particula de masa m, en un instante dado, posee una

velocidad V y ocupa una posicién P con vector de posicién

T respecto al origen O de coordenadas.

(el origen del vector I' es el origen O de coordenadas)

A) sumomento angular respecto al origen O es I XV
B) siempre el momento angular de la particula respecto a O
es cero.

C) sumomento lineales M T

D) sumomento angular respecto al origen O es ' XMV

E) sumomento lineal es mv?
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potencia mecanica son:

9.- Las dimensiones de las magnitudes momento lineal y

(M masa; L longitud; T tiempo)

Momento lineal

Potencia mecénica

10.- El calor especifico de una sustancia en unidades del
Sistema Internacional se expresa en:

A) Nkg'K'
B) Jkg'K'
Cc) Ig'ec!

D)Nkg' K'
E) Nkg' K’

11.- Un gas perfecto ocupa un volumen de 0,20 m’, ejerciendo
una presion de 1,5x10° N/m’. Si el gas se expande hasta
ocupar un volumen de 0,40 Eu, manteniendo constante la
presion, el trabajo realizado por el gas es:

A) 3x10°]
B) 3x10*J
C) 3x10*N
D) 3x10°N
E) 30J

12.- Mediante una bateria de fuerza electromotriz & =12V y

resistencia interna I' =2 QO se alimenta una resistencia

exterior

R=10Q. La intensidad de corriente que

circula por la resistencia R y la potencia disipada en ella

es:

Intensidad
A) 2A
B) 2A
C) 1A
D) 2A
E) 1A

13.- Una particula de carga eléctrica

Potencia disipada

-20 uC se suelta en

reposo en un punto de un campo eléctrico donde el

potencial es

10 V. ;Qué energia cinética lleva cuando

llega a un punto donde el potencial es 25 V?

A) 1,51 D) 0,3 mJ
B) 30w E)0
C) 15

14.- ;Qué unidades de las tres magnitudes indicadas son las

correspondientes en el SI?

Campo eléctrico

Flujo magnético Campo magnético

AV Wb
B) N/C Wb
C) Vm Wb m
D) N/C Wb
E) NC Wb m?

Tm’
T
Tm
Tm’
T/m

15.- Un conductor rectilineo, de gran longitud, recorrido por

16,

17

18

19

20

una corriente de intensidad | origina un campe
magnético de moédulo B en un punto O situado a una
distancia r. El médulo del campo creado en otro punto P
situado a una distancia 3 r de dicho conductor es:

(las unidades de todas las magnitudes son del SI)

A) 3B D) B/9
B) 9B E)6B
C) B3

Un espejo forma una imagen virtual, derecha y de menor
tamafio que el objeto real que esti situado delante
Podemos afirmar:

A) nunca pueden formarse imagenes virtuales menores que el
objeto.

B) no puede ser el objeto real y la imagen virtual.

C) es un espejo esférico convexo.

D) esun espejo esférico concavo.

E) esun espejo plano.

En el fenomeno de refraccién de la luz monocromatica
entre dos medios transparentes de diferentes indices de
refraccion se mantiene:

A) la velocidad de propagacion.

B) siempre la direccion de propagacion.

C) lalongitud de onda.

D) la frecuencia.

E) la frecuencia y la velocidad de propagacion.

(Cual es la frecuencia y la energia de un fotén de luz
cuya longitud de onda en el vacio es de 600 nm?
(c=3x10°m/s; h=6,6x10"Js)

Frecuencia Energia del fotéon
A) 5x10° Hz 3,3x107 J
B) 5x10"s 1,3x10" Js
C) 5x10" Hz 3,3x10" ]
D) 5s 33 Js
E) 5x10™Hz 3,3x10° J

Pueden dos particulas distintas, de diferente masa, que se
mueven a diferente velocidad, tener asociada la misma
longitud de onda de De Broglie?

A) Si, si tienen la misma frecuencia de oscilacion.

B) Si, porque la longitud de onda de De Broglie nc
depende de la masa de la particula.

C) Si, si tienen el mismo momento lineal.

D) No es posible en ningtn caso.

E) Si, porque la longitud de onda de De Broglie nc
depende de la velocidad de la particula.

En el efecto fotoeléctrico originado al incidir luz sobre un
determinado metal, la velocidad de salida de los
fotoelectrones:

A) aumenta al aumentar la frecuencia de la luz incidente.

B) disminuye al aumentar la frecuencia de la luz incidente.

C) es independiente de la frecuencia de la luz incidente.

D) es directamente proporcional a la intensidad de la luz
incidente.

E) es inversamente proporcional a la intensidad de la luz
incidente.
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1.-Cuando la energia de activacion es grande:

a) La velocidad de la reaccion es grande

b) La velocidad de la reaccion es pequeila

¢) No influye en la velocidad de la reaccion

d) No todas las reacciones tienen complejo activado

2.- Para la reaccion A + 2B — C + 2D, se sabe que el orden de la reaccion es 2 con respecto a A.
(Cuadl de las siguientes afirmaciones es correcta?

a) Si se duplica la concentracion de A, la velocidad se hace cuatro veces mayor
b) Si se duplica la concentracion de B, la velocidad se hace cuatro veces mayor
c¢) Si se duplica la concentracion de C, la velocidad se hace cuatro veces mayor
d) Si se duplica la concentracion de D, la velocidad se hace cuatro veces mayor

3.- El potencial de ionizacion esta relacionado con la fuerza de atraccion nucleo-electron, por
tanto en los metales alcalinos debe cumplirse que:

a) Disminuye al descender del Li al Cs

b) En todos seria el mismo por ser metales alcalinos
¢) Aumentaria al descender del Li al Cs

d) Ninguna de las tres respuestas anteriores

4.- Indique a qué orbital atdmico saltara el electron mas externo si un atomo de magnesio (Z =
12) se excita a su primer estado excitado:

a) 3d
b) 3p
c) 4s
d) 3s

5.- En la expresion de K.:

a) Las concentraciones deben expresarse en moles: L™

b) Las concentraciones deben expresarse en g- L™

¢) Las concentraciones se pueden expresar tanto en moles-L"'como en g-L™!
d) Las concentraciones deben expresarse como fracciones molares

6.- E1 PCls se disocia segun la reaccion PCls (g) < PCl; (g) + Cl, (g). A 250 °C K. vale0,041.
En un recipiente de 2 litros se introduce PCls se calienta a 250°C y se espera a que alcance el
equilibrio ;Cuéntos moles de Cl, estan presentes si quedan sin disociar 2 moles de PCls?

a) 0,286
b) 0,202
¢) 0,101
d) 0,405
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7.- Tomamos volumenes iguales de disoluciones de acido clorhidrico y acido acético, ambas de
igual concentracion. ;Cual de las disoluciones precisa mayor cantidad de base para su
neutralizacion?

a) Acido clorhidrico

b) Acido acético

¢) Las dos igual

d) Depende de la base

8.- (Cual es el pH de 50 mL de una disolucion 0,1 M de NaOH?

a) 1
b) 9
c) 13
d 2,7

9.- Cudl es el nimero de electrones necesario para ajustar la semirreaccion que se da cuando el
i6n nitrato se transforma en monéxido de nitrogeno?

a) 1

b) 3

c) 2

d) Ninguna de las anteriores

10.- (Cual sera el potencial estandar de la célula voltaica siguiente:
Pb(s) | Pb™(ac) | | Ag'(ac)| Ag(s)

Datos: E°Pb*" /Pb=-0,13V; E°Ag’/Ag=0.80V.

a) 1,73V
b) 0,93V
c) 0,67V
d) Ninguna de las anteriores

11.- En una reaccion quimica en la que AH® <0 y AS°® <0 y ademas permanecen constantes con la
temperatura se puede afirmar:

a) La reaccion sera espontanea a temperaturas bajas

b) La reaccion serd espontanea a temperaturas altas

¢) La reaccion sera espontanea a cualquier temperatura

d) La reaccion no puede ser espontanea puesto que AS° <0

12.- Sabiendo que:

Hy(g) +% Ox(g) > H.0(g) AH =-57,9 kcal
Ha(g) + Y2 04x(g) > HO() AH = -67,9 kcal

a) La entalpia de vaporizacion del agua vale 10 kcal/mol
b) Cuando se condensa un mol de agua se absorben 10 kcal
c) Al vaporizar un mol de agua se liberan 59,7 kcal.

d) Al condensar un mol de agua se absorben 67,9 kcal.

13.- Dadas las siguientes moléculas H-O, CHs4, NHs y HCI conteste cual es la respuesta
verdadera:

a) NHs y HCI tienen geometria plana

b) H20 y HCl tienen estructura lineal

c¢) Todas ellas tienen momento dipolar nulo
d) H20 y HCI presenta enlace covalente polar
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14.- De las siguientes sustancias H-O, BCls, CCls y C2H: sefiale cual es la opcion verdadera:

a) E1 BCl: presenta hibridacién sp® y el C2Hz sp
b) El H20 presenta hibridacién sp® y el C2Hz sp?
¢) E1 CCls y el H20 presenta hibridacién sp

d) E1 C2H: y el BCls presenta hibridacion sp

15.- Si la densidad de un gas A es doble que la de otro gas B, en las mismas condiciones de
presion y temperatura, se puede afirmar que:

a) la masa molecular de B es doble que la de A

b) la masa molecular de A es doble que la de B

c¢) la masa molecular de A es igual a la masa de B elevada al cuadrado
d) las masas moleculares no afectan a la densidad

16.- Los airbag para automovil se inflan al descomponerse rapidamente la azida de sodio, NaNs,
en los elementos que la componen segln la reaccion: 2 NaN; — 2 Na + 3 N, ;Cuantos gramos
de azida de sodio se necesitan para formar 2,50 g de nitréogeno gaseoso?

Datos: masas atomicas (g mol™): N = 14, Na = 23.

a)7,74 g
c)2,58¢
b)11,6¢g
d)3,87¢g

17.- El nombre correcto del siguiente compuesto es:
CHz—CH—CH,—COOH

_
OH

a) l-carboxi- isopropanol

b) 1-carboxi-2-hidroxipropano
¢) acido 3-hidroxibutanoico
d) 4cido 2-hidroxibutanoico

18.- El fluoruro de hidrogeno, el amoniaco, el tetradxido de dinitrogeno, el ozono, el peroxido de
hidrégeno, el sulfuro de hierro (II) y el trioxonitrato (V) de hidrégeno tienen las siguientes
formulas:

m.v Imu Z:w“ HLNOK_u Ou“ Iwow mmwm“ EZOA
Uv W:Uv sz ZNO? ONv :NONu ﬁomu EZOw
Ov :Tﬂ meu H/HNON_u Omu EmOmv ﬁomu mzonw
n—v W:Uv Hv:uu ZMOKT Omu ENO? ﬁ@@wu mwzom

19.- (Como son los carbonos de la siguiente molécula: CH;-C(CH3;),-CH,-CH;?

a) dos C primarios, tres C secundarios, 1 C cuaternario
b) dos C primarios, tres C terciarios, un C cuaternario

¢) cuatro C primarios, un C terciario, un C secundario
d) cuatro C primarios, un C secundario, un C cuaternario

20.- La reaccion de hidrogenacion del eteno o etileno se puede clasificar como:
a) sustitucion

b) adicion

¢) eliminacion

d) dismutacion
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